
K
A

T
A

L
O

G
 w

y
d

A
w

n
ic

T
w

 iP
n

 w
iO

S
n

A
-L

A
T

O
 2

0
2

3

KATALOG 
PUBLIKACJI

KATALOG wydAwnicTw iPn 

wiOSnA-LATO 2023





Instytut PamIęcI narodowej  
KomIsja ŚcIganIa ZbrodnI PrZecIwKo narodowI PolsKIemu

WarszaWa, CzErWIEC 2023

Katalog wydawnictw iPn 
wioSna-lato 2023



koncepcja, opracowanie i redakcja Natalia Cichocka; korekta Katarzyna Ziębik; projekt Marcin Koc;  

skład i łamanie Karolina Sękowska vel Sęk;  ISBN 978-83-8229-822-2 (druk); ISBN 978-83-8229-823-9 (pdf online); 

druk i oprawa Wydawnictwo Diecezjalne i Drukarnia Sandomierz sp. z o.o., ul. Żeromskiego 6A, 27–600 Sandomierz;

Copyright by Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, 2023



Spis treści

| Od Wydawnictwa  ______________________________________________ 5

| Monografie ____________________________________________________ 6

| Studia i materiały ______________________________________________ 14

| Słowniki, leksykony, informatory __________________________________ 26

| Biografie i studia biograficzne _____________________________________ 29

| Dokumenty ____________________________________________________ 38

| Relacje i wspomnienia ___________________________________________ 43

| Albumy _______________________________________________________ 48

| Periodyki naukowe ______________________________________________ 56

| Periodyki popularnonaukowe _____________________________________ 63

| Publikacje popularnonaukowe ____________________________________ 68

| Publikacje bezpłatne  ____________________________________________ 71

| Komiksy  ______________________________________________________ 78

| Gry planszowe  _________________________________________________ 84

| Puzzle  ________________________________________________________ 89

| Indeks autorów _________________________________________________ 90

| Indeks tytułów _________________________________________________ 92

| Informacje  •  Księgarnie i punkty sprzedaży wydawnictw IPN  __________ 98

| Informacje  •  Sprzedaż wysyłkowa, e-księgarnia  _____________________ 100





  | 5 Od Wydawnictwa | 5 

Od Wydawnictwa

Wiosna, lato, a wraz z nimi wakacje i urlopy sprzyjają, by więcej czytać. Książka historyczna jest być może najlep-
szym z możliwych wyborów. 

Istniejące od 2017 r. Wydawnictwo Instytutu Pamięci Narodowej to niekwestionowany lider na rynku książek hi-
storycznych. Profil działalności wydawniczej determinuje misja Instytutu określona w preambule ustawy powołującej 
w 1998 r. do życia tę placówkę, dlatego publikacje wydawane przez Instytut obejmują przede wszystkim chronologiczny 
obszar wyznaczony datami 1917–1989/1990. Dzięki temu w ręce Czytelników trafia niezwykle bogaty katalog publika-
cji obejmujący prace zarówno naukowe, jak i popularyzatorskie, monografie i edycje źródeł, biografie i wspomnienia, 
albumy, ale również komiksy, audiobooki, gry i puzzle. Część z nich udostępniana jest bezpłatnie, w formie drukowa-
nej albo w Bibliotece Cyfrowej w formie plików pdf/epub/mobi do darmowego pobrania. W zakładce E-BOOKI znaj-
dziecie Państwo ponad 100 bezpłatnych publikacji, a ich liczba dynamicznie się zwiększa.

Wydawnictwo IPN nie ogranicza się jedynie do działalności edytorskiej, ale również stwarza różnorodne płaszczy-
zny spotkań autorów i czytelników. Zapraszamy do obserwowania naszych profili na Facebooku, Twitterze, Instagra-
mie, LinkedIn – w ramach serwisów społecznościowych można otrzymać rekomendacje zgodne z gustem czytelni-
czym użytkowników, czytać recenzje i zdobywać informacje o autorach oraz poszerzać horyzonty w zakresie historii 
najnowszej. Nasze transmisje można oglądać na kanale IPNtv na platformie You Tube.

Publikacje Wydawnictwa IPN są dostępne w 13 księgarniach IPN w całej Polsce. Można je także zakupić w sprzedaży 
wysyłkowej, przez księgarnię internetową ksiegarniaipn.pl. W naszym e-sklepie dzięki podziałowi publikacji na kate-
gorie znajdziecie Państwo swoją ulubioną tematykę, a w niej książki, które Was zafascynują.

Sezon wiosna–lato 2023 będzie obfitował w liczne premiery książek naszych autorów, zarówno tych, którzy publikują 
u nas od dawna, jak i debiutantów. W niniejszym katalogu prezentujemy tytuły, po które warto sięgnąć w tym sezonie. 
Szczególnej uwadze polecamy bessellery i publikacje nagrodzone w pierwszej edycji autorskiego konkursu Wydawni-
ctwa IPN na najlepszą książkę 2022 roku „Sygnety Wydawnictwa IPN”, którego gala odbyła się podczas kwietniowego 
Kongresu Pamięci Narodowej. Mamy nadzieję, że nasza oferta dostarczy Państwu wiele inspiracji, a nawet wzbudzi 
zamiłowanie do książki historycznej, dzięki czemu wakacje i urlopy miną na przyjemnym i długim czytaniu.

Zapraszamy do lektury i... do księgarni IPN.
                                                                                                              

Zespół Wydawnictwa IPN



6 | Monografie 

Książki poświęcone historii 
Polski w XX w. opisujące 
dzieje państwa i narodu pol
skiego oraz losy obywateli 
polskich w latach 1917–1989.   

Krzysztof Brzechczyn

Umysł solidarnościowy.  
Geneza i ewolucja myśli społeczno-
-politycznej „Solidarności” w latach 
1980–1989
Poznań–Warszawa 2022, 376 s.  

(seria „Monografie”, t. 178)

Książka opisuje ewolucję solidarnościo-
wej myśli społeczno-politycznej w la-
tach 1980–1989. Podziały ideowo-pro-
gramowe w związku były widoczne już 
w pierwszych 16 miesiącach działania. 
Po wprowadzeniu stanu  wojennego 

obok reprezentowanej przez władze 
podziemnej Solidarności kompromi-
sowej linii politycznej wyłoniły się 
dwie alternatywne linie: radykalno- 
-niepodleg łościowa i ugodowo - 
-prawicowa.

ISBN: 978-83-8229-619-8

40 zł

Monografie



 Monografie | 7 

Kinga Czechowska

Polska dyplomacja wobec „kwestii 
żydowskiej” w latach 1932–1939
Gdańsk–Warszawa 2023, 392 s.  

(seria „Publikacje gdańskiego oddziału 

IPN”, t. 87) 

Książka opisuje stosunek i działania dy-
plomacji polskiej wobec kwestii żydow-
skiej w latach ministerium Józefa Becka 
(1932–1939) z uwzględnieniem polityki 
prowadzonej przez Ligę  Narodów, inne 

organizacje międzynarodowe oraz rządy 
poszczególnych państw. Autorka w zaj-
mujący sposób przedstawia rosnącą rolę 
emigracji jako coraz mocniej promo-
wanego  rozwiązania  kwestii żydowskiej 

i trudności, jakie napotykała taka polity-
ka w ostatnich latach przed wybuchem 
wojny. 

ISBN: 978-83-8229-570-2

40 zł 



8 | Monografie 

„C
za
s 
pr
ze
ło
m
u.
 D
es
ta
lin
iz
ac
ja
, r
ok
 1
95
6 
i k
on
ie
c 
od
w
ilż
y 

 
w
 w
oj
ew

ód
zt
w
ie
 s
ta
lin
og
ro
dz
ki
m
/k
at
ow

ic
ki
m
 (1
95
3–
19
61
)”



 Monografie | 9 

„C
za
s 
pr
ze
ło
m
u.
 D
es
ta
lin
iz
ac
ja
, r
ok
 1
95
6 
i k
on
ie
c 
od
w
ilż
y 

 
w
 w
oj
ew

ód
zt
w
ie
 s
ta
lin
og
ro
dz
ki
m
/k
at
ow

ic
ki
m
 (1
95
3–
19
61
)”

Adam Dziuba

„Nowa linia” na czas po odwilży 
(1957–1961)
Katowice–Warszawa 2023, 440 s.  

(seria „Czas przełomu. Destalinizacja, 

rok 1956 i koniec odwilży w wojewódz-

twie stalinogrodzkim/katowickim  

(1953–1961)”, t. 3)

Monografia jest trzecim i ostatnim to-
mem cyklu. Książka stanowi próbę 
opisania kierunku przemian zacho-
dzących na lokalnej scenie politycz-
nej w realiach popaździernikowych. 
Polegało to na odchodzeniu od odwil-
ży politycznej i ponownej  stabilizacji 

 systemu komunistycznego, choć 
w zmienionych okolicznościach poli-
tycznych i  społecznych. 

ISBN: 978-83-8229-682-2

45 zł

Tomasz Kurpierz

Schyłek stalinizmu i początek 
 odwilży (1953–1955) 
Warszawa–Katowice 2023, 400 s.  

(seria „Czas przełomu. Destalinizacja, 

rok 1956 i koniec odwilży w wojewódz-

twie stalinogrodzkim/katowickim  

(1953–1961)”, t. 1)

Monografia przedstawia procesy, jakie 
następowały w województwie katowic-
kim/stalinogrodzkim po śmierci Stali-
na – od szczytowej fazy totalitaryzmu 
w 1953 r., którą symbolizowała zmiana 
nazwy miasta, do widocznej już wyraź-
nie odwilży na przełomie 1955/1956 r. 

ISBN: 978-83-8229-791-1

40 zł

Seria obejmuje:

▪  tom 1: Tomasz Kurpierz,  
Schyłek stalinizmu i początek  odwilży 
(1953–1955)

▪  tom 2: Jarosław Neja,  
Rok 1956

▪  tom 3: Adam Dziuba,  
„Nowa linia” na czas po odwilży 
(1957–1961)

WKRÓTCE



10 | Monografie 

Kamil Dworaczek

W cieniu radioaktywnej chmury. 
Konsekwencje katastrofy czarnobylskiej 
w Polsce
Wrocław–Warszawa 2022, 392 s., dodruk

Książka jest pierwszym tak szczegó-
łowym opracowaniem historycznym 
przedstawiającym polski kontekst kata-
strofy czarnobylskiej. Pokazuje skutki 
katastrofy w kraju: polityczne, społecz-
ne, zdrowotne, psychologiczne i środo-
wiskowe. Odpowiada na szereg ważnych 
pytań dotyczących faktycznych rozmia-
rów szkód, jakie przyniosła awaria, mie-
rzy się przy tym z wieloma mitami na 
ten temat. 

ISBN: 978-83-8229-605-1

40 zł

WYDAWNICTWO IPN

k s i e g a r n i a i p n . p l



 Monografie | 11 

Paweł Sękowski 

Imigranci polscy we Francji 1939–1949. Ciąg dalszy integracji
Warszawa 2023, 448 s.  

(seria „Monografie”, t. 181)

Książka stanowi studium procesu integracji imigrantów polskich 
we Francji w latach 1939–1949. Autor analizuje różnorakie aspekty 
tego zjawiska w odniesieniu do kilkusettysięcznej społeczności pol-
skich pracowników cudzoziemskich (travailleurs étrangers), którzy 
osiedlili się nad Sekwaną w czasach międzywojennych.

ISBN: 978-83-8229-672-3

45 zł

Aleksandra Pietrowicz, Rafał Sierchuła

Ku Armii Narodowej. Z dziejów konspiracji wojskowej 
 Stronnictwa Narodowego w Wielkopolsce 1939–1942
Poznań–Warszawa 2023, 894 s.  

(seria „Studia i Materiały Poznańskiego IPN”, t. 54)

Publikacja przybliża ciągle jeszcze mało znaną historię  Narodowej 
Organizacji Bojowej (Armii Narodowej) – do czasu jej rozbicia 
przez Gestapo jesienią 1941 r. największej  formacji podziemnej 
w okupowanej Wielkopolsce oraz sylwetki tworzących ją ludzi. 

ISBN: 978-83-8229-711-9

60 zł



12 | Monografie 

Tomasz Turejko

Zbrodnia wołyńska w świetle prawa 
międzynarodowego
Warszawa 2022, 240 s.  

(seria „Monografie”, t. 180)

Czy zbrodnia wołyńska była  zbrodnią 
ludobójstwa w świetle prawa między-
narodowego publicznego? Dyskusja 
na ten temat toczy się od wielu lat, 
a opinie historyków, socjologów i praw-
ników są podzielone. Niniejsza praca 
stanowi pierwszą próbę oceny wyda-
rzeń na Wołyniu z lat 1943–1944 z per-
spektywy definicji obowiązujących we 
współczesnym międzynarodowym 
 prawie karnym.

Książka nagrodzona w XII edycji 
konkursu im. Władysława Pobóg-
Malinowskiego na Najlepszy Debiut 
Historyczny Roku w zakresie historii 
najnowszej.

ISBN: 978-83-8229-642-6

35 zł



 Monografie | 13 

Zapowiedzi:

▪  Tomasz Bereza, Piotr Chmielowiec, 

Paweł Fornal 

8 maja 1945. Polska perspektywa

▪  Anna Bartczak 

Szkolnictwo dla mniejszości naro-
dowych na Pomorzu Zachodnim 
w latach 1945–1991

▪  Marek Bem 

Niemiecki obóz zagłady 
w Sobiborze 1942–1943

▪  Adam Bojarski 

Sądownictwo specjalne w byłym 
zaborze pruskim w latach  
1919–1920

▪  Paweł Chojnacki 

GMINA. Życie codzienne na połud-
niu „Polskiego Londynu” od lat 
pięćdziesiątych po osiemdziesiąte 
XX wieku 

▪  Jiri Friedl 

Do domu i za wolnością.  
Rola Czechosłowacji w migracjach 
obywateli Polski w latach  
1945–1948

▪  Jan Hlebowicz 

Polityka na ambonie. Ruch „księży 
patriotów” w województwie 
gdańskim w latach 1950–1956

▪  Bartosz Janczak 

Organizacja i wyszkolenie Armii 
Polskiej na Wschodzie w latach 
1942–1944 

▪  Maciej Kościuszko 

Armia Czerwona i czerwonoarmiś-
ci w Wielkopolsce w latach  
1945–1946

▪  Mateusz Maleszka 

Obóz przesiedleńczy w Smukale 
(1941–1943) i jego rola w niemiec-
kich planach okupacji Pomorza 
i Północnych Kujaw

▪  Jarosław Neja 

Rok 1956

▪  Piotr Olechowski 

Agonia Polaków we Lwowie

▪  Aleksandra Rybińska-Bielecka 

Wojskowa służba zdrowia  
II Rzeczypospolitej. Okręg Korpusu 
Wojska Polskiego nr IV Łódź

▪  Jarosław Schabieński 

W hołdzie Niepodległej.  
Młodzieżowe Marsze Niepodległoś-
ci w Suwałkach 1980–2021

▪  Mateusz Szpytma  

The Righteous and the Merciful.  
The Rescue of Jews by the Poles 
and the Tragic Consequences for 
Ulma Family from Markowa

▪  Karolina Trzeskowska-Kubasik 

Terror niemiecki na terenie 
Kreishauptmannschaft Busko 
w latach 1939–1945 

▪  Jakub Tyszkiewicz 

Szczecin zza Atlantyku.  
Miasto w oczach amerykańskiej 
dyplomacji i wywiadu (1945–1988)

▪  Bogusław Wójcik 

„Być pomocnikiem Partii”. 
Towarzystwo Krzewienia 
Kultury Świeckiej w służbie 
PZPR i ideologii marksistowsko- 
-leninowskiej (1969–1989)

▪  Janusz Wróbel 

W ogniu wojen i rewolucji.  
Polacy w Chinach 1898–1949



14 | Studia  i materiały 

Opracowania wielu autorów 
poświęcone najnowszej historii 
Polski, często wzbogacone edy
cjami źródeł. W tej kategorii 
zawierają się także materiały 
będące efektem spotkań na
ukowych organizowanych przez 
 Instytut Pamięci Narodowej. 

1920 rok – wojna światów, t. 2: Europa 
wobec wojny polsko-bolszewickiej
red. nauk. Elżbieta Kowalczyk, Konrad 

Rokicki, Warszawa 2023, 608 s. 

Tematyka drugiego tomu artykułów 
poświęconych wojnie polsko-bolsze-
wickiej koncentruje się wokół jej mię-
dzynarodowych aspektów. Autorzy opi-
sują m.in. międzynarodowe położenie 
Polski, rozprzestrzenianie się rewolu-
cji w Europie, stosunek przedstawicieli 

różnych narodowości i wyznań do bol-
szewizmu, a także działania dyploma-
tyczne państw europejskich w związku 
z zagrożeniem Polski podbojem. 

ISBN: 978-83-8229-757-7

60 zł

Studia  
i materiały



 Studia  i materiały | 15 

Częstochowskie Kościoły wobec systemów totalitarnych 
1939–1989
red. nauk. Bartosz Kapuściak, Katowice–Warszawa 2023, 304 s. 

Publikacja zawiera zbiór artykułów, które dotyczą Kościołów czę-
stochowskich w latach 1939–1989, a więc na przestrzeni panowa-
nia dwóch systemów totalitarnych. Książka obejmuje rozważania 
na temat skomplikowanych losów duchownych Kościoła katolickie-
go oraz ewangelickiego na terenie miasta, diecezji, powiatu czy – 
 szerzej – ziemi częstochowskiej.

ISBN: 978-83-8229-659-4

40 zł

Autonomiczny Wydział Wschodni Solidarności Walczącej
red. nauk. Cecylia Kuta, Kraków–Warszawa 2023, 320 s.

Publikacja pokonferencyjna zawiera zbiór jedenastu artyku-
łów poświęconych Solidarności Walczącej, z wyróżnieniem 
 Autonomicznego Wydziału Wschodniego. 

ISBN: 978-83-8229-790-4

40 zł



16 | Studia  i materiały 

Historycy o badaniu dziejów poli-
tycznych Polski w latach 1939–1989. 
Jak pisać o dziejach współczesnych 
Polski? Doświadczenia indywidu-
alne – stan historiografii – zadania 
na przyszłość
oprac. i red. nauk. Robert Spałek, 

 Warszawa 2023, 180 s.

Publikacja pokonferencyjna zawiera 
zapis relacji między doświadczonymi 
i czynnymi naukowo historykami. Dos-
tarcza materiału do przemyśleń na te-
mat znaczenia historii najnowszej i roli 
historyka w kulturze i humanistyce. 
Jest skierowana do badaczy najnowszej 
historii politycznej Polski, kadry akade-
mickiej, a także do studentów historii.

ISBN: 978-83-8229-618-1

25 zł



 Studia  i materiały | 17 

Kryzys w partii – partia w kryzysie. 
Ostatnia dekada PZPR
red. nauk. Tomasz Kozłowski,   

Michał Siedziako,  

Warszawa 2023, 464 s. 

Lata osiemdziesiąte były dla Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej cza-
sem permanentnego kryzysu. Jego fi-
nał stanowiło wezwanie Mieczysława 
F. Rakowskiego: „Sztandar wyprowa-
dzić”, i samorozwiązanie partii na jej 
ostatnim zjeździe w styczniu 1990 r. 
Teksty zgromadzone w prezento-
wanym tomie pomagają zrozumieć, 
co  doprowadziło do jej ostatecznego 
upadku.

ISBN: 978-83-8229-648-8

45 zł



18 | Studia  i materiały 

Adam Dziurok, Marek Gałęzowski, 

Łukasz Kamiński, Filip Musiał

Od niepodległości do niepodległości. 
Historia Polski 1918–1989
wyd. 4. zmienione, Warszawa 2023, 

512 s. 

Popularny wykład najnowszej historii 
Polski. W opracowaniu tym ujęto sze-
rzej niż w podręcznikach szkolnych 
zagadnienia szczególnie ważne dla 
pamięci narodowej. Historycy przed-
stawili osiągnięcia i niepowodzenia 
niepodległego państwa polskiego, od-
budowanego w 1918 r. po ponadwieko-
wej niewoli, zmagania obywateli Rze-
czypospolitej z nazizmem niemieckim 
i bolszewizmem sowieckim, a póź-
niej z powojennym zniewoleniem 
 komunistycznym.

ISBN: 978-83-8229-703-4

50 zł

WYDAWNICTWO IPN

k s i e g a r n i a i p n . p l



 Studia  i materiały | 19 

Opozycja studencka w Polsce 
i na Węgrzech w latach 1956–1989. 
Wybrane zagadnienia / Egyetemista 
ellenzéki mozgalmak Lengyelország-
ban és Magyarországon 1956–1989 
között. Kiemelt témakörök
red. nauk. Krisztina Rotár, Michał Wen-

klar, Instytut Pamięci Narodowej – Sa-

morząd Polski w Szeged, Kraków–War-

szawa–Segedyn 2022, 248 s.

Książka jest poświęcona wybranym za-
gadnieniom związanym z historią stu-
denckich działań opozycyjnych w Pol-
sce i na Węgrzech w latach 1944–1989. 
Znajduje się w niej osiem artykułów 
napisanych przez polskich i węgier-
skich historyków. W tekstach przedsta-
wiono działalność studentów w 1956 r., 
1968 r. i w okresie powstawania opozy-
cji lat siedemdziesiątych i osiemdzie-
siątych. Szczególną uwagę zwrócono 
na kontakty polsko-węgierskie.

ISBN: 978-83-8229-661-7

35 zł



20 | Studia  i materiały 

Opór, przystosowanie czy współpraca? Obywatele II Rzeczy-
pospolitej wobec okupacji sowieckiej ziem polskich w latach 
1939–1941
red. nauk. Piotr Kardela, Jarosław Wasilewski,  

Białystok–Warszawa 2023, 284 s.  

(seria wydawnicza Oddziału IPN w Białymstoku, t. 58)

W książce zamieszczono 12 artykułów, które odnoszą się do róż-
nych aspektów okupacji sowieckiej wschodnich ziem II RP. Więk-
szość tekstów dotyczy represji sowieckich wobec obywateli pol-
skich, przedstawicieli mniejszości narodowych i wyznaniowych. 
Wszystkie poświęcone są zagadnieniom, które w okresie Polski lu-
dowej nie mogły być przedmiotem rzetelnych badań naukowych.

ISBN: 978-83-8229-660-0

35 zł

O Niepodległą. Kierunek północno-wschodni (1920)
red. nauk. Diana Maksimiuk, Białystok–Warszawa 2022, 208 s.  

(seria wydawnicza Oddziału IPN w Białymstoku, t. 59)

Książka jest zbiorem tekstów naukowych poświęconych wydarze-
niom roku 1920, w którym Polska obroniła swój suwerenny byt 
i kontynuowała walkę z Rosją sowiecką o kształt granicy wschod-
niej. Artykuły ukazują z perspektywy lokalnej wysiłek militar-
ny, społeczny i polityczny odrodzonego państwa polskiego, prze-
ciwstawiającego się bolszewickim planom eksportu rewolucji 
 komunistycznej do Europy.

ISBN: 978-83-8229-675-4

35 zł



 Studia  i materiały | 21 

Polacy i Brytyjczycy w obliczu wybu-
chu drugiej wojny światowej
red. nauk. Waldemar Grabowski, 

 Warszawa 2023, 272 s. 

Mimo upływu lat historycy wciąż po-
dejmują badania nad początkiem dru-
giej wojny światowej. Stosunkom 
między II Rzecząpospolitą a jej ówczes-
nymi sojusznikami – Francją i Wielką 
Brytanią – została poświęcona między-
narodowa konferencja „Polacy i Bry-
tyjczycy w obliczu wybuchu II wojny 
światowej”, zorganizowana w dniach 
27 i 28 września 2019 r. w Londynie 
przez Instytut Pamięci Narodowej, Am-
basadę RP w Londynie, Bibliotekę Pol-
ską oraz Studium Polski Podziemnej. 
Niniejsza publikacja jest jej pokłosiem.

ISBN: 978-83-8229-797-3

35 zł



22 | Studia  i materiały 

Polityka a media w Polsce w XX 
i XXI wieku. Wybrane zagadnienia
red. nauk. Ewelina Kristanova,  

Szczecin–Warszawa 2023, 296 s.  

(seria „Dziennikarze, Twórcy, Naukowcy”)

Oczywisty związek mediów z polityką – 
chociaż istnieje od dawna – nie znalazł 
tak szerokiego odzwierciedlenia w lite-
raturze przedmiotu, na jakie zasługuje. 
W przedstawionym tomie przyjrzano 
się temu powiązaniu z różnych per-
spektyw badawczych, gdyż autorami ar-
tykułów są przedstawiciele wielu dyscy-
plin naukowych.  

ISBN: 978-83-8229-701-0

35 zł



 Studia  i materiały | 23 

Prymas Stefan Wyszyński i episkopat 
Polski
red. nauk. Rafał Łatka, Dominik Zamiata-

ła, Warszawa 2023, 352 s.

Publikacja uzupełnia istotną lukę ba-
dawczą, jaką są relacje prymasa z epi-
skopatem Polski. Wspomniany prob-
lem potraktowano dość szeroko, 
obrazując zarówno rolę kard. Wyszyń-
skiego w tym gremium, jak i jego rela-
cje z poszczególnymi biskupami. Tom 
obejmuje 13 analiz przygotowanych 
przez znawców historii Kościoła kato-
lickiego w XX w. i stanowi zachętę do 
dalszych studiów nad tą tematyką, a do-
celowo nad pełną naukową biografią 
prymasa.

ISBN: 978-83-8229-802-4

40 zł



24 | Studia  i materiały 

„Władzy raz zdobytej…” Początki systemu komunistycznego 
w Polsce 1944–1947 
red. nauk. Mirosław Surdej, Paweł Fornal,  

Rzeszów–Warszawa 2023, 488 s. 

Książka ukazuje początki systemu komunistycznego w okresie 
przejściowym w latach 1944–1947, zarówno w perspektywie ogól-
nopolskiej, jak i regionalnej. Omawia mechanizmy procesu uza-
leżniania Polski od  Związku Sowieckiego, czego symbolicznym za-
kończeniem było sfałszowanie  wyborów do sejmu w 1947 r. 

ISBN: 978-83-8229-695-2

45 zł

Urząd do spraw Wyznań. Struktury – działalność – ludzie,  
t. 3: Struktury wojewódzkie i wybrane aspekty działalności 
w latach 1950–1975
red. nauk. Rafał Łatka, Warszawa 2023, 480 s.

Trzeci tom serii jest kolejną publikacją mającą na celu opisanie 
struktur, działalności i pracowników aparatu wyznaniowego Polski 
ludowej oraz wybranych aspektów jego działalności w latach  
1950–1975. Artykuły zamieszczone w tym tomie przybliżają funk-
cjonowanie aparatu wyznaniowego przede wszystkim na poziomie 
 wojewódzkim.

ISBN: 978-83-8229-798-0

45 zł



 Studia  i materiały | 25 

Zapowiedzi:

▪  Dąbrowszczacy i wojna domowa 
w Hiszpanii. Kontekst międzyna-
rodowy – późniejsze losy – spory 
o pamięć 
red. nauk. Daniel Czerwiński

▪  Dzieje Lubelszczyzny 1918–1939. 
Aspekty społeczne, gospodarcze, 
oświatowe i kulturalne 
red. nauk. Marcin Kruszyński, Robert 

Litwiński, Waldemar Kozyra, Dariusz 

Magier, Tomasz Osiński

▪  Między Szczecinem a Gdańskiem 
– wspólne losy stoczni, wspólne 
dziedzictwo 
red. nauk. Sebastian Ligarski, Konrad 

Knoch

▪  „Na stos rzuciliśmy nasz życia 
los…” W setną rocznicę niepodleg-
łości Polski 
red. nauk. Stanisław Wiech, Michał 

Zawisza

▪  Urząd do spraw Wyznań.  
Struktury – działalność – ludzie,  
t. 4 
red. nauk. Rafał Łatka

▪  Studia z historii najnowszej Polski, 
t. 5  

red. nauk. Sylwia Szyc



26 | Słowniki, leksykony, informatory 

Karolina Trzeskowska-Kubasik 

Ofiary terroru i działań wojennych 
w latach 1939–1945 z terenu Kreis-
hauptmannschaft Busko
Warszawa 2023, 904 s.

Publikacja powstała w ramach współ-
pracy z licznymi instytucjami polski-
mi i zagranicznymi. Głównym zało-
żeniem bazy jest przywrócenie imion 
i nazwisk ofiarom terroru niemieckie-
go i sowieckiego na terenie Kreishaupt-
mannschaft Busko. Obecnie zbiór li-
czy 12 436 rekordów. Za każdym stoi 
indywidualna tragedia ludzka. Niemal 
każda polska rodzina straciła kogoś ze 
swoich bliskich, została pozbawiona 
mienia lub ucierpiała wskutek repre-
sji. Przywrócenie tych imion i nazwisk 
jest jednoznaczne z upamiętnieniem 

ofiar, a to istotne dla młodego pokole-
nia. Kolejnym celem powstającej bazy 
jest zlokalizowanie poszczególnych 
miejsc kaźni na terenie Kreishaupt-
mannschaft Busko.  
Praca może stanowić punkt odnie-
sienia do prowadzenia dalszych ba-
dań demograficznych dotyczących 
określenia strat osobowych na terenie 

 poszczególnych miast i miasteczek lub 
analizy skali czy natężenia terroru na 
omawianym obszarze. 

Publikacja dostępna w formie PDF.

ISBN: 978-83-8229-684-6

60 zł

Słowniki, 
leksykony, 
informatory

Opracowania o charakterze 
encyklopedycznym i biogra
ficznym poświęcone historii 
Polski w XX w. 



 Słowniki, leksykony, informatory | 27 

Leksykon bezpieki.  
Kadra kierownicza aparatu bezpie-
czeństwa (1944–1956), t. 3
red. nauk. Witold Bagieński, Magdalena 

Dźwigał, Warszawa 2022, 662 s.

Trzeci tom publikacji zawiera pięć-
dziesiąt artykułów biograficznych do-
tyczących funkcjonariuszy centrali 
RBP, MBP, KdsBP i MSW, którzy w la-
tach 1944–1956 pełnili w nich funk-
cje kierownicze. Publikowane biogra-
my zostały opracowane na podstawie 

szerokiej kwerendy archiwalnej oraz 
dostępnej literatury przedmiotu. Dzię-
ki temu, oprócz szczegółowych infor-
macji na temat przebiegu służby tych 
osób, czytelnik ma możliwość prze-
śledzenia ich losów również poza apa-
ratem bezpieczeństwa. Stwarza to 

 możliwość  poznania często zaskakują-
cych życiorysów, ale również szersze-
go spojrzenia na nieznane dotąd kulisy 
działania UB.

ISBN: 978-83-8229-547-4

60 zł



28 | Słowniki, leksykony, informatory 

Zapowiedzi:

Obozy i więzienia sowieckie  
na ziemiach polskich (1944–1945). 
Leksykon
wstęp, oprac. i red. nauk. Dariusz Iwa-

neczko, Rzeszów–Warszawa 2022, 248 s. 

+ mapy, dodruk

Leksykon jest pionierskim opracowa-
niem naukowym. Ukazuje nie tylko 
skalę represji sowieckich w Polsce, pro-
ces masowych aresztowań i wywózek 
żołnierzy polskiego podziemia niepod-
ległościowego, losy tysięcy  Polaków 

w rzeczywistości powojennej, ale 
 również proces sowietyzacji  naszego 
państwa. 

ISBN: 978-83-8229-623-5

39 zł

▪  Krzysztof Jodczyk 

Funkcjonariusze i pracownicy 
Powiatowego Urzędu Bezpieczeń-
stwa Publicznego w Augustowie 
w latach 1944–1956. Informator 
personalny

▪  Leksykon bezpieki.  
Kadra kierownicza aparatu bezpie-
czeństwa (1944–1956), t. 4 
red. nauk. Witold Bagieński, 

 Magdalena Dźwigał



 Biografie i studia biograficzne  | 29 

Radosław Budzyński

Historyk z Inflant Polskich.  
Gustaw Manteuffel (1832–1916)
Instytut Pamięci Narodowej – Narodowy 

Instytut Polskiego Dziedzictwa Kulturo-

wego za Granicą „Polonika”, Warszawa 

2023, 536 s. 

Książka jest poświęcona postaci histo-
ryka Gustawa Manteuffla. Jednocześ-
nie stanowi ona interesujące studium 
tożsamości polsko-inflanckiej. Zwróco-
no w niej uwagę także na wątpliwości, 
jakie pojawiają się w wypadku bada-
nia dziedzictwa polskiego na rubieżach 

dawnej Rzeczypospolitej. Opracowa-
nie bazuje w dużej mierze na źródłach 
nieznanych lub pomijanych, pocho-
dzących ze zbiorów publicznych i pry-
watnych. Publikacja jest bogato ilu-
strowana, co znakomicie uzupełnia jej 
treść. 

Książka nagrodzona w XIII edycji 
konkursu im. Władysława Pobóg-
-Malinowskiego na Najlepszy Debiut 
Historyczny Roku w zakresie historii 
najnowszej.

ISBN: 978-83-8229-702-7

50 zł

Biografie i studia 
biograficzne 

Życiorysy postaci historycz
nych, oficerów, partyzantów, 
ludzi polityki, dyplomacji. 
Sami bohaterowie, ich życie 
i działalność stają się kluczem 
do zrozumienia drogi, jaką 
Polska przebyła w ciągu ostat
niego stulecia.



30 | Biografie i studia biograficzne  

Daniel Koreś

W cieniu wyroku na miasto.  
Pułkownik dyplomowany Józef Szostak 
„Filip” (1897–1984). Biografia Szefa 
Oddziału III i Szefa Operacji KG AK
Instytut Pamięci Narodowej – Wojskowe 

Biuro Historyczne, Wrocław–Warszawa 

2023, 848 s.

Książka ma charakter biografii konteks-
towej płk. dypl. Józefa Szostaka  „Filipa” 
(1897–1984), szefa Oddziału III i szefa 
operacji KG AK. Życie i kariera zawodo-
wa tego wybitnego oficera, kawalerzysty 
i sztabowca były przede wszystkim pre-
tekstem do przeprowadzenia szczegó-
łowej i krytycznej analizy procesu decy-
zyjnego w KG AK w ostatniej dekadzie 
lipca 1944 r. W rezultacie wypracowano 
nowe, pogłębione spojrzenie na jeden 
z kluczowych problemów polskiej histo-
rii najnowszej. Ponadto po raz pierwszy 
w dotychczasowym dorobku historio-
grafii tak drobiazgowo poddano surowej 
ocenie działalność w czasie powstania 
warszawskiego sztabu ścisłego dowód-
cy AK, którego Szostak „Filip” był jedną 
z kluczowych postaci.

ISBN: 978-83-8229-759-1

60 zł



 Biografie i studia biograficzne  | 31 

Jarosław Molenda

Alfred Szklarski – sprzedawca 
marzeń. Pierwsza biografia twórcy 
przygód Tomka Wilmowskiego
Warszawa 2022, 400 s., dodruk

Biografia Alfreda Szklarskiego, twór-
cy adresowanych do młodzieży po-
wieści podróżniczo-przygodowych, 
których bohaterem jest Tomek Wil-
mowski. Książki o przygodach Tomka 
Wilmowskiego zachwyciły nastolatków 

i  zapewniły Alfredowi Szklarskiemu 
sukces, którego w Polsce nie udało się 
później długo powtórzyć żadnemu au-
torowi piszącemu dla młodzieży. Co 
wiemy o ich autorze? Jego portret, któ-
ry otrzymujemy, może zaskakiwać.

ISBN: 978-83-8229-517-7

40 zł



32 | Biografie i studia biograficzne  

Tomasz Pudłocki

Szekspir i Polska. Życie Władysława 
Tarnawskiego (1885–1951)
Rzeszów–Warszawa 2023, 752 s.

Władysław Tarnawski (1885–1951), pro-
fesor filologii angielskiej Uniwersytetu 
Jana Kazimierza we Lwowie i Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego oraz przywód-
ca lwowskiej endecji pod koniec życia 
przyznawał, że w swojej działalności 
naukowej czegokolwiek by nie zgłębiał, 
zawsze odnosiło się to do Szekspira. Na 
kartach książki Tarnawski został uka-
zany jako dziennikarz, teatrolog, bacz-
ny obserwator życia politycznego, dla 
którego polski Lwów był swego rodzaju 
centrum świata. 

ISBN: 978-83-8229-782-9

60 zł



 Biografie i studia biograficzne  | 33 

Marek Stefański

Pułkownik Stanisław Hojnowski 
(1893–1939).  
Biografia obrońcy Tomaszowa 
 Mazowieckiego z września 1939 roku
Łódź–Warszawa 2023, 264 s.

Przez wiele lat szczegóły śmier-
ci płk. Stanisława Hojnowskiego we 
wrześniu 1939 r. budziły kontrower-
sje. Od czyjej kuli zginął ostatni do-
wódca 45 Pułku Piechoty? Miejsco-
wych Niemców z V kolumny, żołnierzy 
Wehrmachtu czy może spadochronia-
rzy zrzuconych na tyły wojsk polskich? 
Odpowiedzi znajdziemy w pierwszej 
biografii bohaterskiego oficera. Pub-
likację wzbogacają unikalne zdjęcia 
i  dokumenty.

ISBN: 978-83-8229-683-9

35 zł



34 | Biografie i studia biograficzne  

Krzysztof A. Tochman

Samozwańczy oficer Zygmunt 
 Augustowski. Z dziejów „Wachlarza”, 
Okręgu Wileńskiego AK i komunis-
tycznej bezpieki 
Rzeszów–Warszawa 2022, 542 s.

Losy samozwańczego oficera WP, kwa-
termistrza V Odcinka Wachlarza, do-
wódcy Ośrodka Dywersyjnego nr 24 
i dowódcy oddziału Specjalnego Gar-
nizonu Miasta Wilna w Okręgu Wileń-
skim na Wileńszczyźnie, a od 1945 r. 
w Polsce centralnej. Po aresztowaniu 
przez UB w 1949 r. poszedł na współ-
pracę jako informator i TW. Działal-
ność tę prowadził do 1990 r.  

ISBN: 978-83-8229-433-0

50 zł



 Biografie i studia biograficzne  | 35 

Jarosław Wąsowicz

Defensor Ecclesiae.  
Arcybiskup Antoni Baraniak  
(1904–1977) 
Warszawa 2022, 696 s., dodruk

Książka poświęcona abp. Antoniemu 
Baraniakowi, w okresie powojennym 
jednej z najbardziej rozpoznawalnych 
postaci polskiego episkopatu. W la-
tach 1953–1956 był więziony przez wła-
dze komunistyczne na Rakowiec kiej, 
a następnie w miejscach odosobnie-
nia w Marszałkach i Krynicy. Okazał 
się hierarchą niezłomnym, który mimo 
uciążliwych przesłuchań, wyrafinowa-
nych tortur psychicznych i fizycznych 
nie dał się złamać.

ISBN: 978-83-8229-513-9

60 zł



36 | Biografie i studia biograficzne  

„Lecz ja wiem: wybawca mój żyje”. 
Ksiądz Antoni Korczok (1891–1941). 
Życie posługa męczeństwo
red. nauk. ks. Piotr Górecki, Sebastian 

Rosenbaum, Bogusław Tracz, Instytut 

Pamięci Narodowej – Instytut Nauk Teo-

logicznych Uniwersytetu Opolskiego, Ka-

towice–Opole–Warszawa 2023, 280 s.

Publikacja poświęcona postaci  
ks. Antoniego Korczoka (1891–1941), 
 proboszcza z Gliwic-Sośnicy, ofiary KL 
Dachau, gdzie osadzono go za kryty-
kę nazizmu i duszpasterstwo dla Po-
laków. Korczok jest kapłanem obecnie 
zapomnianym. Ta praca próbuje przy-
pomnieć go opinii publicznej. Zawiera 
szkice biograficzne, artykuły o kontek-
ście jego posługi oraz ocenę duszpa-
sterskiej postawy ks. Korczoka z punk-
tu widzenia teologii katolickiej. 

ISBN: 978-83-8229-722-5

35 zł



 Biografie i studia biograficzne  | 37 

Zapowiedzi:

▪  Bartosz Bajków, Diana Maksymiuk 

Florian Czarnyszewicz. Biografia 
t. 1: Znad Berezyny nad La Platę 

▪  Mariusz Kaśkosz 

Moje granice. Historia życia i służ-
by strażnika granicznego II RP 

▪  Adrian Kędzierski 

Ksiądz Józef Kmiecik (1894–1971). 
Biografia

▪  Tomasz Panfil 

„Garda”. Biografia majora cc An-
drzeja Rudolfa Czaykowskiego 
(1912–1953)

▪  Tomasz Panfil 

„Tyle we mnie siły”. Opowieść 
o życiu księdza infułata generała 
brygady Witolda Kiedrowskiego 
(1912–2012)

▪  Stanisław Hejmowski.  
Życie i dokonania (1900–1969) 
red. nauk. Piotr Grzelczak

▪  Bratankowie XX stulecia. 39 bio-
grafii zasłużonych dla przyjaźni 
Polaków i Węgrów 
red. nauk. Grzegorz Łubczyk, Miklos 

Mitrovits

Historyk i świadek historii.  
Księga dedykowana Profesorowi 
Janowi Drausowi
red. nauk. Marcin Bukała, Dariusz Iwa-

neczko, Krzysztof Kaczmarski, Mariusz 

Krzysztofiński, Rzeszów–Warszawa 2022, 

720 s. + 16 s. wkł. zdj.

Publikacja to zbiór artykułów dedy-
kowanych prof. Janowi Drausowi – 
w związku z jego 70. urodzinami. Au-
torzy zgromadzonych tekstów (często 

uczniowie, przyjaciele i współpracow-
nicy Jubilata) wyrazili swoje uznanie 
dla zasług tego historyka, działacza 
opozycji demokratycznej w PRL, byłego 
senatora RP, twórcy i rektora przemy-
skiej uczelni wyższej oraz członka Ko-
legium IPN. Wśród artykułów nie za-
brakło również obszernego biogramu 
 Jubilata oraz wykazu jego prac. 

ISBN: 978-83-8229-669-3

60 zł



38 | Dokumenty 

Krytyczne opracowania nie
znanych dotychczas materia
łów archiwalnych dotyczących 
najnowszej historii Polski. Po
kazują one przede wszystkim 
różne formy represji, których 
obywatele polscy doświadczyli 
w latach dwóch totalitaryzmów, 
oraz zorganizowane przejawy 
oporu społecznego.

Dokumenty

Dokumenty zbrodni wołyńskiej, t. 1
oprac. Edward Gigilewicz, Leon Popek, 

Paweł Sokołowski, Tadeusz Zych, Insty-

tut Pamięci Narodowej – Muzeum Hi-

storyczne Miasta Tarnobrzega, Warsza-

wa–Lublin–Tarnobrzeg 2023, 328 s.

11 lipca 2023 r. przypada 80. rocznica 
zbrodni wołyńskiej. Dokumenty sta-
nowiące przedmiot niniejszej edycji 
źródłowej zostały wytworzone przez 
działaczy Komitetu Ziem Wschod-
nich bezpośrednio po fali mordów na 

Wołyniu. Zbiór zawiera relacje na-
ocznych świadków rzezi wołyńskiej. 
 Dokumenty te można zaliczyć do naj-
ważniejszych ze wszystkich znanych 
dotąd pisemnych dowodów  zbrodni 
wołyńskiej.

ISBN: 978-83-8229-808-6

40 zł



 Dokumenty | 39 

Wojciech Korfanty

„Górny Śląsk to wielka rzecz”. 
 Wystąpienia na forum Sejmu 
 Śląskiego I kadencji (1922–1929)
wybór i oprac. Sebastian Rosenbaum, 

Mirosław Węcki, Katowice–Warszawa 

2022, 352 s.

Publikacja zawiera 41 przemówień 
Wojciecha Korfantego (1873–1939) wy-
głoszonych na forum Sejmu Śląskiego 
I kadencji (1922–1929). Jest to edycja 
krytyczna wyboru jego mów z tego par-
lamentu. Jak dotąd nie były one pub-
likowane, tymczasem stanowią ważny 
przyczynek do rekonstrukcji poglądów 
polityka w okresie międzywojennym. 
Tom ukazał się w stulecie otwarcia 
pierwszych obrad Sejmu Śląskiego.

ISBN: 978-83-8229-508-5

40 zł



40 | Dokumenty 

G
dy
 n
ie
m
e 
gr
ob
y 
pr
ze
m
aw

ia
ją
...
  

A
rc
hi
w
um

 d
r. 
Ja
na
 Z
yg
m
un
ta
 R
ob
la



 Dokumenty | 41 

G
dy
 n
ie
m
e 
gr
ob
y 
pr
ze
m
aw

ia
ją
...
  

A
rc
hi
w
um

 d
r. 
Ja
na
 Z
yg
m
un
ta
 R
ob
la

▪  Gdy nieme groby przemawiają… 
Archiwum dr. Jana Zygmunta 
Robla, cz. 2 
red. naukowa Danuta Jastrzębska- 

-Golonka, Ewa Kowalska, oprac. 

 dokumentów Ewa Dulna-Rak, Katarzy-

na Ziębik, Warszawa 2023, 624 s. 

ISBN: 978-83-8229-689-1 

▪  Gdy nieme groby przemawiają…
Archiwum dr. Jana Zygmunta 
Robla, cz. 3 
red. naukowa Danuta Jastrzębska- 

-Golonka, Ewa Kowalska, oprac. 

 dokumentów Ewa Dulna-Rak, Katarzy-

na Ziębik, Warszawa 2023, 512 s. 

ISBN: 978-83-8229-690-7 

▪  Gdy nieme groby przemawiają... 
Spuścizna katyńska 
red. naukowa Danuta Jastrzębska-

-Golonka, Ewa Kowalska, Warszawa 

2023, 152 s. 

ISBN: 978-83-8229-687-7 

▪  Gdy nieme groby przemawiają... 
Archiwum dr. Jana Zygmunta 
Robla, cz. 1 
red. naukowa Danuta Jastrzębska- 

-Golonka, Ewa Kowalska, oprac. 

 dokumentów Ewa Dulna-Rak, Katarzy-

na Ziębik, Warszawa 2023, 424 s. 

ISBN: 978-83-8229-688-4 

▪  Gdy nieme groby przemawiają…
Archiwum dr. Jana Zygmunta 
Robla, cz. 4 
red. naukowa Danuta Jastrzębska- 

-Golonka, Ewa Kowalska, oprac. 

 dokumentów Ewa Dulna-Rak, Katarzy-

na Ziębik, Warszawa 2023, 584 s. 

ISBN: 978-83-8229-691-4 

 

Publikacja jest hołdem złożonym lu-

dziom walczącym o prawdę o zbrodni 

katyńskiej – popełnionej zgodnie 

z decyzją Biura Politycznego Komi-

tetu Centralnego Wszechzwiązkowej 

Komunistycznej Partii (bolszewików) 

z 5 marca 1940 r., podpisaną przez 

Ławrientija Berię.

ISBN serii: 978-83-8229-692-1

Cena za komplet 1–5: 99 zł

Gdy nieme groby przemawiają...  
Archiwum dr. Jana Zygmunta Robla
Publikowane archiwum dr. Jana Zygmunta Robla zawiera m.in. pamiętniki, zapiski, 

karty pocztowe, listy oraz inne dokumenty wydobyte z bezimiennych grobów w Ka-

tyniu w 1943 r. To ważne świadectwo zbrodni sowieckiej popełnionej wiosną 1940 r. 

na elicie narodu polskiego.



42 | Dokumenty 

Sekcja Kontroli Delegatury Rządu 
na Kraj 
oprac. i red. Waldemar Grabowski,  

Warszawa 2022, 904 s.  

(seria „Polskie Państwo Podziemne 

w dokumentach”, t. 3) 

W serii „Polskie Państwo Podziemne 
w dokumentach” publikowane są zbio-
ry dokumentów konspiracji polskiej 
z lat 1939–1945 dotyczące jej struk-
tur organizacyjnych i funkcjonowa-
nia. Trzeci tom prezentuje materiały 
wytworzone przez Sekcję Kontroli De-
legatury Rządu na Kraj (podziemną 
 Najwyższą Izbę Kontroli).

ISBN: 978-83-8229-658-7

60 zł

Zapowiedzi:

▪  Wincenty Witos 

Dzieła wybrane, t. 1–5 

▪  Stefan Wyszyński 

Pro memoria, t. 18: 1971 
oprac. Monika Wiśniewska

▪  Melnykowcy. Polskie i sowieckie or-
gany bezpieczeństwa wobec ukra-
ińskiego ruchu  nacjonalistycznego 
oprac. Marcin Majewski

▪  Raporty polskie Stasi 1981–1989, 
t. 2: Stan wojenny: grudzień  
1981–lipiec 1983 
oprac. Tytus Jaskułowski,  

Dominik Pick

▪  Stosunki sowiecko-polskie  
1953–1964. Kontakty techniczno-
-wojskowe i ekonomiczne.  
Dokumenty, t. 1 
red. nauk. Jan Szumski,  

Bogdan Musiał 

▪  Urząd do spraw Wyznań i jego 
struktury terenowe w wojewódz-
twie opolskim w latach 1950–
1989. Wybór źródeł z Archiwum 
Państwowego w Opolu oraz Od-
działowego Archiwum Instytutu 
Pamięci Narodowej we Wrocławiu 
wstęp, wybór i oprac. Zbigniew Bere-

szyński

▪  Polska pod reżimem komunistycz-
nym. Rok 1945. Anatomia okupa-
cji kraju w raportach cywilnych 
i wojskowych instytucji Rządu RP 
na Uchodźstwie   
wstęp, wybór i oprac. Jolanta 

Mysiakowska-Muszyńska, Wojciech 

J. Muszyński 

▪  Aparat represji wobec księdza 
Jerzego Popiełuszki, t. 3  
wstęp, wybór i oprac. Witold Bagieński 



 Relacje  i wspomnienia | 43 

Relacje  
i wspomnienia

Świadectwa dotyczące dzie
jów Polski. W indywidual
nych, subiektywnych zapisach 
wspomnieniowych utrwalone 
zostały zjawiska i procesy hi
storyczne, postawy obywateli 
polskich i codzienna rzeczywi
stość widziana oczami jed
nostki.

Michał Luty

Dziesięć lat w Śląsko-Dąbrowskiej 
„Solidarności”. Wspomnienia z lat 
1980–1990
Katowice–Warszawa 2023, 320 s.

Publikacja przedstawia dziesięć lat 
działalności autora w Solidarności, 
od jej zakładania w Instytucie Prze-
mysłu Tworzyw i Farb w Gliwicach 
we wrześniu 1980 r. do roku 1990. 
Wspomnienia stanowią barwny, a przy 
tym solidnie udokumentowany opis 
 życia solidarnościowego jednego  
z czołowych w regionie opozycjonistów. 

 Atutem  pracy, obok  obszernej warstwy 
faktograficznej i prowadzonej z dużą 
swobodą i swadą narracji, jest boga-
ctwo nieznanych do tej pory informa-
cji dotyczących funkcjonowania Soli-
darności śląsko-dąbrowskiej w latach 
1980–1990. Do najciekawszych należą 

opisy pozyskiwania sprzętu poligraficz-
nego, prowokacja wymierzona w SB, 
a także internowanie, pobyt w areszcie 
i proces sądowy.

ISBN: 978-83-8229-788-1

40 zł



44 | Relacje  i wspomnienia 

Dawid Wdowiński 

A my nie jesteśmy wybawieni
wstęp i oprac. przypisów Martyna Grądz-

ka-Rejak, Warszawa 2023, 240 s. + 48 s. 

wkł. zdj.

W 2023 r. przypada 80. rocznica wybu-
chu powstania w getcie warszawskim. 
W nawiązaniu do tych wydarzeń In-
stytut Pamięci Narodowej przygotował 
przekład wspomnień jednego z czo-
łowych bojowców zaangażowanych 
w działalność Żydowskiego Związku 
Wojskowego, Dawida Wdowińskiego. 
Jego zapiski stanowią ważne dopełnie-
nie historii dziejów zarówno syjoni-
stów-rewizjonistów, jak i ŻZW. To rów-
nież ważne źródło do studiów nad 
dziejami getta warszawskiego, a także 
toczącego się tam powstania. Wspo-
mnienia Wdowińskiego pierwotnie 
ukazały się w Stanach Zjednoczonych 
w 1963 r. pod tytułem And We Are Not 
Saved.

ISBN: 978-83-8229-708-9

35 zł



 Relacje  i wspomnienia | 45 

Ocaleni z ludobójstwa.  
Wspomnienia Polaków z Wołynia
wybór i oprac. Joanna Karbarz-Wilińska, 

Bartosz Januszewski,  

Gdańsk–Warszawa 2023, 528 s.  

(seria „Publikacje gdańskiego oddziału 

IPN” t. 89) 

Zbiór relacji świadków dokumentu-
je ludobójstwo wołyńskie dokonane 
osiemdziesiąt lat temu przez nacjo-
nalistów ukraińskich na południowo-
-wschodnich terenach II RP. Z rąk 
nacjonalistów ukraińskich zginęło 
wówczas ponad 100 tys. ludności cywil-
nej – głównie polskiej – z tego obsza-
ru. Celem publikacji jest przywrócenie 
pamięci o ofiarach: dzieciach, kobie-
tach, mężczyznach, ludziach sędziwego 
wieku, zamordowanych tylko dlatego, 
że byli Polakami lub – jak w wypadku 
Sprawiedliwych Ukraińców – że nie go-
dzili się na zło i zbrodnię. 

ISBN: 978-83-8229-767-6

50 zł



46 | Relacje  i wspomnienia 

Relacje o pomocy udzielanej Żydom 
przez Polaków w latach 1939–1945, 
t. 6: Białostocczyzna, Nowogródczyz-
na, Polesie, Wileńszczyzna
wybór i oprac. Sebastian Piątkowski, 

Lublin–Warszawa 2022, 532 s.

Książka zawiera edycję 185 dokumen-
tów z zasobu Archiwum Instytutu Pa-
mięci Narodowej dotyczących pomo-
cy udzielanej Żydom przez Polaków 
na Kresach Wschodnich przedwojennej 
Rzeczypospolitej.

ISBN: 978-83-8229-666-2

50 zł



 Relacje  i wspomnienia | 47 

Zapowiedzi:

▪  Zygmunt Jasiński 

Raz na wodzie, raz pod wodą. 
Wspomnienia komandora inżynie-
ra Zygmunta Jasińskiego 
oprac. Jerzy Semków 

▪  Relacje o pomocy udzielanej 
Żydom przez Polaków w latach 
1939–1945, t. 7: Ziemie zachodnie 
włączone do Rzeszy i Rzesza 
wybór i oprac. Sebastian  

Piątkowski

Wojenne peregrynacje Stanisława 
Bogdana Mączyńskiego
wstęp i oprac. Zbigniew Gołasz,  

Katowice–Warszawa 2022, 304 s. 

Zapiski-wspomnienia oficera artylerii 
Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 
Stanisława Mączyńskiego, który zasi-
lił szeregi formacji po ucieczce z obozu 
dla internowanych żołnierzy polskich 
na Węgrzech, podążając tzw. szla-
kiem bałkańskim. Służył w  Brygadzie 

 Strzelców Karpackich, a następnie 
w 3 Dywizji Strzelców Karpackich, 
wchodzącej w skład 2 Korpusu Pol-
skiego. Był zatem świadkiem i uczest-
nikiem wydarzeń, które toczyły się 
na śródziemnomorskim teatrze dzia-
łań wojennych, w Afryce Północnej, na 
Bliskim i Środkowym Wschodzie oraz 
we Włoszech.

ISBN: 978-83-8229-617-4

40 zł



48 | Albumy 

Albumy

Historia w obiektywie.  Albumy 
historyczne to połączenie bogac
twa unikatowych fotografii ar
chiwalnych opatrzonych teksta
mi źródłowymi. Prezentują one 
kluczowe wydarzenia i sylwetki 
wielkich bohaterów z dziejów 
Polski w XX w.

Grzegorz Bębnik, Sebastian Rosenbaum, 

Mirosław Węcki

Wojciech Korfanty 1873–1939
Warszawa–Katowice 2023, wyd. 2. zmie-

nione, 336 s.

Wydawnictwo IPN z okazji Roku Kor-
fantego przygotowało nową odsłonę 
albumu o najważniejszym przedsta-
wicielu polskiego ruchu narodowego 
z Górnego Śląska.

Wojciech Korfanty przeciwstawiał 
się polityce germanizacyjnej władz 
niemiec kich wobec ludności polskiej, 
walczył o polepszenie sytuacji niższych 
warstw społecznych. Występował na 
forum parlamentarnym i na wiecach, 
był czynny jako dziennikarz i  wydawca 

 prasowy, stworzył gazety „Polak” 
i „Górnoślązak”. W listopadzie 1918 r. 
został członkiem Naczelnej Rady Lu-
dowej w Poznaniu, kierował jej wy-
działem wojskowym w czasie powsta-
nia wielkopolskiego. Gdy w traktacie 
wersalskim zapisano, że los  Górnego 

Śląska ma  zostać  rozstrzygnięty w ple-
biscycie, stanął na czele Polskiego Ko-
misariatu Plebiscytowego i kierował 
jego akcją  propagandową. 

ISBN: 978-83-8229-704-1

59 zł



 Albumy | 49 

Paweł Kochański

17. Pułk Ułanów Wielkopolskich 
1918–1939
Poznań–Warszawa 2023, 504 s.

Nowo wydana publikacja albumowa 
jest czymś zupełnie odmiennym od 
wszystkich wcześniejszych książek 
poświęconych dziejom 17. Pułku Uła-
nów Wielkopolskich im. Króla Bole-
sława Chrobrego. Przedstawiono bo-
wiem dzieje tego pułku w nowatorski 

i  wyjątkowo interesujący sposób: za po-
mocą około 1500 archiwalnych fotogra-
fii i dokumentów, w większości nigdy 
dotąd niepublikowanych pozyskanych 
w blisko 140 muzeach, bibliotekach 
oraz archiwach państwowych oraz ze 
zbiorów prywatnych.

ISBN: 978-83-8229-679-2

69 zł

WYDAWNICTWO IPN

k s i e g a r n i a i p n . p l



50 | Albumy 

ku toczyć zmagania na emigracji. Do 
końca życia pozostał  strażnikiem pa-
mięci ofiar zbrodni katyńskiej. Ge-
nerał stał się jednym z symboli walki 
i  niezłomnego trwania – wbrew rea-
liom politycznym – przy idei suweren-
ności Polski.

ISBN: 978-83-8229-456-9

69 zł

Jerzy Kirszak, Bogusław Polak,  

Michał Polak

Generał broni Władysław Anders 
1892–1970. Czyny i pamięć 
Warszawa 2022, 608 s.

Generał Władysław Anders zajął trwa-
łe miejsce w panteonie narodowym 
wśród najwybitniejszych wodzów pol-
skich XX w. Sławę przyniosła mu trwa-
jąca kilkanaście miesięcy kampania 
włoska. Droga do chwały wiodła przez 
I Korpus Polski w Rosji, powstanie 
wielkopolskie, wojnę z bolszewika-
mi, boje wrześniowe 1939 r. Po 1945 r. 
przyszło mu jeszcze przez ćwierć wie-



 Albumy | 51 

Jacek Pawłowicz 

Rotmistrz Witold Pilecki 1901–1948 
/ Rotamaster Witold Pilecki 
1901–1948
Warszawa 2023, wyd. 2. zmienione, 

296 s. 

Dwujęzyczny, polsko-angielski album 
jest ilustracyjną prezentacją dokonań 
Witolda Pileckiego, począwszy od jego 
przodków, najmłodszych lat aż po ok-
rutny mord dokonany 25 maja 1948 r. 
W albumie znajdziemy fotografie uka-
zujące Pileckiego jako skauta i uczest-
nika wojny polsko-bolszewickiej 
1919–1920. W wolnej Polsce możemy 

zobaczyć go jako aktywnego obywate-
la Ziemi Nowogródzkiej. Podczas dzia-
łań II wojny światowej – jako żołnie-
rza Polskiego Państwa Podziemnego, 
ochotnika w obozie KL Auschwitz, po-
wstańca ze Zgrupowania „Chrobry II”, 

a po wojnie – konspiratora budującego 
siatkę wywiadowczą. Ostatnia odsło-
na to aresztowanie, wyrok i męczeńska 
śmierć.

ISBN: 978-83-8229-705-8

59 zł

WYDAWNICTWO IPN

k s i e g a r n i a i p n . p l



52 | Albumy 

Grzegorz Rąkowski 

Kresowe rezydencje. Zamki, pałace 
i dwory na dawnych ziemiach 
wschodnich II RP, t. 3: Wojewódz-
two białostockie (część wschodnia). 
Województwo poleskie
Warszawa 2022, 568 s.

W trzecim tomie Kresowych rezydencji 
przedstawiono ponad 150 miejscowo-
ści z zespołami rezydencjalnymi po-
łożonych na terenie przedwojennych 
województw poleskiego i białostockie-
go – w jego wschodniej części, która 
po II wojnie światowej pozostała za 

 wschodnią granicą Polski, czyli na Gro-
dzieńszczyźnie. Jest to zaledwie około 
15 proc. dawnych siedzib ziemiańskich, 
które znajdowały się na tym terenie do 
II wojny światowej, ale warto pamiętać, 
że jedynie w połowie opisanych daw-
nych majątków zachowały się obiekty 

główne, czyli dwory, pałace czy zamki.

ISBN: 978-83-8229-634-1

69 zł



 Albumy | 53 

Szymon Czwarno, Krzysztof Pawluczuk, 

Justyna Staroń, Konrad Szostek 

„Ramię krzep – Ojczyźnie służ”. 
135. rocznica powstania Sokolstwa 
Polskiego w Ameryce 
Warszawa 2022, 184 s. 

ISBN 978-83-8229-608-2

39 zł

Szymon Czwarno, Krzysztof Pawluczuk, 

Justyna Staroń, Konrad Szostek  

„Strengthen Your Arm – Serve Your 
Homeland”. The 135th Anniversary 
of the Polish Falcons in America 
ISBN: 978-83-8229-609-9

39 zł

Zbiór artykułów na temat historii 
i działalności polskiego ruchu sokole-
go w Stanach Zjednoczonych. Auto-
rzy przedstawiają genezę Sokolstwa 
w USA, jego związki z Polską, dzia-
łalność patriotyczną i wychowawczą 
– głównie wśród młodzieży – zgodnie 
z hasłem „w zdrowym ciele zdrowy 
duch”. Omawiają zaangażowanie ruchu 
na rzecz „sprawy polskiej”, podkreśla-
jąc wkład Sokolstwa w odzyskanie nie-
podległości Polski.



54 | Albumy 

Paweł Zielony, Teresa Ackermann,  

Radosław Pawłowski 

Polskie ślady w Solurze i Zuchwilu / 
Polnische Spuren in Solothurn und 
Zuchwil 
Instytut Pamięci Narodowej – Muzeum 

Kościuszki w Solurze, Warszawa–Solura / 

Warschau–Solothurn 2022, 176 s.

Dwujęzyczny polsko-szwajcarski album 
przygotowany przez Archiwum IPN 
i Muzeum Kościuszki w Solurze w głów-
nej mierze przedstawia historię pomnika 
grobowego Tadeusza Kościuszki oraz Ka-
plicy Polskiej w Szwajcarii. Te wyjątkowe 

dla narodu polskiego symbole pamię-
ci znajdują się w miejscowości Zuchwil 
nieopodal Solury. W publikacji zapre-
zentowano zdjęcia archiwalne z okresu 
II wojny światowej, a także liczne foto-
grafie wykonane  współcześnie. 

ISBN: 978-83-8229-563-4

39 zł



 Albumy | 55 

Zapowiedzi:

▪  Mateusz Szpytma 

Sprawiedliwi i ich świat 
nowe wydanie

▪  Jazzowe ballady na koniec wieku 
wybór i oprac. Andrzej Wasylewski 

▪  Mariusz Patelski  

Generał Tadeusz Jordan  Rozwadowski

▪  Adam Pleskaczyński 

Czas Bestii. Terror w okupowanej 
Polsce w latach 1939–1945

▪  Szlakiem legionistów między Styrem 
a Piawą. Kolekcja fotografii profeso-
ra Stefana Macki z lat 1915–1920 
oprac. Artur Kuprianis, Sebastian Pilarski

▪  4. Pułk Artylerii Ciężkiej 1921–1939 
red. Witlod Jarno, Artur Kuprianis

▪  Iwan Kozłowski, Mariusz Kwaśniak, 

Bożena Witowicz, Paweł Zielony  

Bez winy i bez przyszłości. Losy 
członków rodzin „zdrajców ojczy-
zny” represjonowanych na mocy 
rozkazu NKWD nr 00486

▪  Edward Gigilewicz, Leon Popek  

Kościoły i kaplice na Wołyniu 
z obrazami Włodzimierza Sławosza 
Dębskiego

Ukradzione dzieciństwo / Stolen 
Childhood
red. nauk. Tomasz Łabuszewski,  współpr. 

Anna Maria Adamus, Ewa Dyngosz, 

 Edyta Gula, Warszawa 2022, 224 s.

Dwujęzyczny, polko-angielski album 
poświęcony najbardziej bezbronnym 
polskim ofiarom II wojny światowej – 
czyli dzieciom. Spośród około 6 mln 
Polaków, którzy zginęli w latach 1939–
1945, stanowiły one aż 1/3 wszystkich 
ofiar. Były takim samym celem akcji 

represyjnych obydwu reżimów totali-
tarnych, jak i ich rodzice.  Ginęły w cza-
sie wysiedleń, deportacji, pacyfikacji, 
w obozach koncentracyjnych i w obo-
zach zagłady. Pracowały w nieludzkich 
warunkach w ZSRS i III Rzeszy. Ich 
udziałem po zakończeniu działań wo-
jennych był niejednokrotnie los tułaczy.

ISBN: 978-83-8229-535-1

59 zł



56 | Periodyki naukowe 

„P
am

ię
ć 
i S
pr
aw

ie
dl
iw
oś
ć”

„Pamięć i Sprawiedliwość” 2022, nr 40 

Tematem przewodnim numeru są 
twórcy w Polskiej Rzeczypospolitej Lu-
dowej, ukazani w swoich zmaganiach 
z szeroko pojętą władzą tego okresu.

Periodyki naukowe

„Pamięć 
i Sprawiedliwość”   

Półrocznik naukowy poświęcony 
historii najnowszej, przygotowy-
wany przez Biuro Badań Histo-
rycznych IPN. 

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.



 Periodyki naukowe | 57 

„A
pa
ra
t 
Re
pr
es
ji 
w
 P
ol
sc
e 
Lu
do
w
ej
 1
94
4–
19
89
”

 zbadane. Autorzy rocznika częścio-
wo wypełniają luki badawcze, opisując 
nieznane dotąd aspekty funkcjonowa-
nia komunistycznej policji politycznej 
w tym czasie.

„Aparat Represji w Polsce Ludowej 
1944–1989” 2022, nr 20 

Blok tematyczny numeru dotyczy dzia-
łań, metod, form i środków pracy ope-
racyjnej Służby Bezpieczeństwa w la-
tach 1975–1989. Ostatnie dwie dekady 
PRL ze względu na skalę zniszcze-
nia materiałów archiwalnych są  słabo 

„Aparat Represji 
w Polsce Ludowej 
1944–1989” 

Rocznik naukowy, którego 
głównym celem jest pogłębie-
nie, skoordynowanie oraz upo-
wszechnienie pracy badawczej 
dotyczącej komunistycznego 
aparatu represji.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.



58 | Periodyki naukowe 

„P
rz
eg
lą
d 
A
rc
hi
w
al
ny
 IP

N
”

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN. 

Wśród podanych do druku źródeł zna-
lazł się m.in. szczegółowy projekt re-
organizacji organów bezpieczeństwa 
państwa i ich nowych zadań w okresie 
transformacji ustrojowej w Polsce, który 
został sporządzony na początku 1990 r. 
przez wyższych oficerów SB, pod bezpo-
średnim nadzorem ministra spraw we-
wnętrznych Czesława Kiszczaka.

„Przegląd Archiwalny IPN” 2022, t. 15  
 
W najnowszym tomie znalazły się ar-
tykuły poświęcone m.in.: Archiwum 
Historii Mówionej Instytutu Pamięci 
Narodowej, Archiwum Arolsen, które 
gromadzi i udostępnia dokumenty do-
tyczące ofiar III Rzeszy Niemieckiej, 
a także dwóm tragicznie zakończonym 
ucieczkom żołnierzy Wojsk Ochrony 
Pogranicza z 1950 r. do Szwecji i RFN. 

„Przegląd  
Archiwalny IPN”      

Periodyk naukowy wydawany przez 
Archiwum IPN służy prezentowa-
niu zagadnień dotyczących szeroko 
rozumianej archiwistyki w kontek-
ście funkcjonowania pionu archi-
walnego Instytutu i charakteru 
zgromadzonego w nim zasobu.



 Periodyki naukowe | 59 

„P
ol
is
h-
Je
w
is
h 
St
ud
ie
s”

„Polish-Jewish Studies” 2022, nr 3  
 
Numer trzeci koncentruje się przede 
wszystkim na relacjach polsko-żydow-
skich pod okupacją niemiecką w cza-
sie II wojny światowej. Niemiecka po-
lityka antyżydowska, Holokaust oraz 
wynikające z nich konsekwencje to 

 zagadnienia wciąż absorbujące wielu 
badaczy na świecie. Jak zawsze Czytel-
nik znajdzie w „Polish-Jewish Studies” 
recenzje ważnych publikacji związa-
nych z problematyką polsko-żydowską.

Periodyk został przygotowany jako fo-
rum wymiany aktualnych ustaleń ba-
dawczych w obszarze Jewish Studies 
przez badaczy z różnych ośrodków 
 naukowych.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Polish-Jewish Studies” 

Dwujęzyczny, polsko-angielski rocz-
nik poświęcony historii społecz-
ności żydowskiej na ziemiach pol-
skich w XX w., utrwalaniu pamięci 
o polskich Żydach oraz wzajemnym 
i skomplikowanym relacjom polsko-
-żydowskim. 



60 | Periodyki naukowe 

„I
ns
ti
tu
te
 o
f N

at
io
na
l R
em

em
br
an
ce
 R
ev
ie
w
”

„Institute of National Remembrance 
Review” 2021/2022, nr 3 

Tematem przewodnim numeru są za-
gadnienia związane z narracjami histo-
riograficznymi i propagandowymi doty-
czącymi udziału Związku Sowieckiego 
w II wojnie światowej, to jest wielkiej 

wojny ojczyźnianej, oraz prezentacja 
instytucji pamięci – Muzeum Katyń-
skiego – Oddziału Muzeum Wojska 
Polskiego w Warszawie.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Institute of National 
Remembrance Review”    

Czasopismo o charakterze interdyscyplinarnym 
adresowane do czytelników anglojęzycznych, 
podejmujące problematykę najnowszej historii 
 Polski i Europy Środkowej pod dwoma totalita-
ryzmami. Obok artykułów naukowych zawiera 
również omówienia i recenzje publikacji histo-
rycznych ukazujących się w językach ojczystych 
poszczególnych krajów. 



 Periodyki naukowe | 61 

„I
ns
ti
tu
te
 o
f N

at
io
na
l R
em

em
br
an
ce
 R
ev
ie
w
”„Institute of National Remembrance 

Review” 2021/2022, nr 4 

Tematem przewodnim numeru są kon-
teksty i konsekwencje zaangażowania 
Związku Sowieckiego w II wojnie świa-
towej. Wśród poruszanych tematów zna-
lazły się m.in. losy sowieckich jeńców 
wojennych, międzynarodowe konteks-
ty udziału ZSRS w II wojnie światowej 
i okoliczności towarzyszące wkroczeniu 
wojsk sowieckich na terytoria państw  
Europy Środkowej.



62 | Periodyki naukowe 

„K
om

un
iz
m
. S
ys
te
m
 –
 L
ud
zi
e 
– 
D
ok
um

en
ta
cj
a”

„Komunizm. System – Ludzie –  
Dokumentacja” 2022, nr 11 
 
Jedenasty numer czasopisma składa się 
z dziesięciu artykułów poświęconych 
różnorodnym zagadnieniom z zakresu 
historii politycznej XX w. Jego uzupeł-
nieniem jest recenzja oraz sprawozda-

nie z konferencji naukowej. Autorzy 
tekstów, którzy prezentują wyniki swo-
ich badań, udowadniają, jak złożonym 
i wielodomenowym obszarem był ko-
munizm w różnych okresach XX w.

Wydawany przez Instytut Pamięci Na-
rodowej Oddział w Lublinie oraz Towa-
rzystwo Nauki i Kultury „Libra”.

Dostępny nieodpłatnie w księgarniach 
IPN oraz w Bibliotece Cyfrowej IPN.

„Komunizm. 
System – Ludzie – 
Dokumentacja”       

Rocznik naukowy poświęcony 
szeroko rozumianym zagad-
nieniom funkcjonowania partii 
komunistycznej w Polsce oraz 
Związku Sowieckim i krajach 
 bloku wschodniego. 



 Periodyki  popularnonaukowe | 63 

„B
iu
le
ty
n 
IP
N
”

Periodyki  
popularnonaukowe

„Biuletyn IPN”

Czasopismo popularnonaukowe  
poświęcone dziejom Polski  
w latach 1917–1989, adresowane  
do pasjonatów historii. 

Na łamach pisma publikowane są roz-
mowy z badaczami, świadkami historii, 
artykuły pracowników IPN, archiwalia, 
wspomnienia. 

Periodyk dostępny w placówkach 
 Poczty Polskiej, w sieci  EMPiK, 
„RUCH”, w księgarniach IPN 
i w  prenumeracie.

8 zł

„Biuletyn IPN” 2023, nr 6 
Światło Życie 

W czerwcowym numerze przedstawia-
my Ruch Oazowy „Światło – Życie”, 
największe i najbardziej dynamiczne 
dzieło życia ks. Franciszka Blachnic-
kiego, w którym w latach 1964–1989 
wzięło udział około 2 mln osób.

Dodatkiem do „Biuletynu IPN” jest 
płyta DVD z filmem Blachnicki. Życie 
i światło w reż. Iwo Kardela.



64 | Periodyki  popularnonaukowe

„B
iu
le
ty
n 
IP
N
”

„Biuletyn IPN” 2023, nr 4 
Pamięć Narodu  

Wydanie kwietniowego numeru zbiegło się w czasie z Kongresem 
Pamięci Narodowej. W numerze przypominamy odkrycie zbioro-
wych mogił w Lesie Katyńskim przed osiemdziesięciu laty. W na-
wiązaniu do Kongresu Pamięci Narodowej przedstawiamy tegorocz-
nych laureatów nagrody Kustosz Pamięci Narodowej oraz wybrane 
dokonania IPN w upamiętnianiu naszej wspólnej historii.

Dodatkiem do „Biuletynu IPN” jest płyta DVD z filmem z cyklu Er-
rata do biografii. Świadkowie Katynia w reż. Roberta Kaczmarka.

„Biuletyn IPN” 2023, nr 5 
Polscy Bohaterowie 

W majowym numerze przedstawiamy sylwetki osób, których dzia-
łania łączy jeden cel – Niepodległość Polski. Konspiratorzy z lat 
czterdziestych nie zastanawiali się, czy należą do pierwszej czy do 
drugiej konspiracji. Ich oddanie ojczyźnie inspirowało następne 
 pokolenia. 

Dodatkiem do „Biuletynu IPN” jest płyta DVD z filmem Rotmistrz 
Pilecki w reż. Miłosza Kozioła. Film zdobył I nagrodę w konkursie 
filmów krótko- i średniometrażowych na Międzynarodowym Festi-
walu Filmowym o Totalitaryzmach „Echa Katynia” w 2023 r. Festi-
wal odbył się podczas Kongresu Pamięci Narodowej.



 Periodyki  popularnonaukowe | 65 

„B
iu
le
ty
n 
IP
N
”

„Biuletyn IPN” 2023, nr 1–2 
Dwa totalitaryzmy  

W tym numerze piszemy o systemach, które rzuciły cień na cały 
XX wiek. Każdy z nich wyznaczył sobie wroga klasowego lub 
 rasowego. 

Dodatkiem do „Biuletynu IPN” jest płyta DVD z filmem fabularnym 
Niedzielne igraszki w reż. Roberta  Glińskiego.

„Biuletyn IPN” 2023, nr 3 
Błogosławieni miłosierni 

Marcowy numer przypomina okupacyjne losy Polaków i Żydów. 
Bestialstwo Niemców zderzone zostało z heroizmem Polaków ra-
tujących Żydów i z walką Żydów o życie w czasie powstania w get-
cie warszawskim. W marcu nie mogło też zabraknąć na naszych ła-
mach sylwetek Żołnierzy Wyklętych.

Dodatkiem do „Biuletynu IPN” jest płyta DVD z filmem dokumen-
talnym Życie za życie w reż. Arkadiusza Gołębiewskiego.



66 | Periodyki  popularnonaukowe 

Zapowiedzi:

▪  Biuletyn IPN 2023, nr 7–8 
Wołyń 80. rocznica

▪  Biuletyn IPN 2023, nr 9 
Wojna i zadośćuczynienie

▪  Biuletyn IPN 2023, nr 10 
Papież i zmiana oblicza tej ziemi 

▪  Biuletyn IPN 2023, nr 11 
Niepodległość 

▪  Biuletyn IPN 2023, nr 12 
Kobiety w konspiracji, opozycji 
i Solidarności



 Periodyki  popularnonaukowe | 67 

„C
za
sy
Pi
sm

o”

Periodyk dostępny w sieci EMPiK 
i w księgarniach IPN.

8 zł

„CzasyPismo”

Półrocznik przygotowywany przez kato-
wicki Oddział IPN, mający za zadanie 
popularyzację badań historycznych nad 
XX-wiecznymi dziejami Górnego Śląska 
i obszarów sąsiednich. Szczególny nacisk 
położono na problematykę funkcjono-
wania systemów totalitarnych – nazi-
zmu i komunizmu.

„CzasyPismo” 2022, nr 2(22) 

Tematem wiodącym najnowszego 
numeru jest szeroko pojęta działal-
ność wywiadowcza, szpiegostwo na 
rzecz obcych państw, jego zwalczanie 
oraz szpiegomania, charakterystycz-
na dla okresu zimnej wojny.  Ponadto 

w  numerze znalazły się artykuły po-
święcone m.in. losom mieszkańców 
Górnego Śląska w czasie II wojny 
światowej, historii kolei i ogródkom 
 działkowym.



„L
it
er
at
ur
a 
i P
am

ię
ć”

68 |  Publikacje popularnonaukowe

Andrzej Waśko

„Pan Tadeusz”. Media pamięci
Instytut Pamięci Narodowej – Fundacja 

Rozwoju Systemu Edukacji, Warszawa 

2022, 464 s.

Kolejny tom w serii wydawniczej „Lite-
ratura i Pamięć” jest monografią epo-
pei Mickiewiczowskiej. We wstępie au-
tor wyraża przekonanie, że każda epoka 
i generacja badaczy powinny odczytać 
narodowe arcydzieło na nowo, dzięki 
czemu będzie ono trwało jako ogniwo 
żywej tradycji.

ISBN: 978-83-8229-551-1 

45 zł

Publikacje 
popularnonaukowe

Opracowania będące efektem  
realizacji różnorodnych projektów 
popularyzujących historię. 



 Publikacje popularnonaukowe | 69 

„L
it
er
at
ur
a 
i P
am

ię
ć”

Zapowiedzi:

▪  Iwona E. Rusek 

Stanisław Wyspiański.  
Mit – tradycja – historia

▪  Krystyna Heska-Kwaśniewicz,  

Zdzisława Mokranowska 

Ja i moje książki to jedno.  
Rozważania o pisarstwie  
Zofii Kossak-Szczuckiej

▪  Polskie losy w literaturze. Szkice 
o lekturach szkolnych  
red. nauk. Dariusz Zięba

Anna Rzymska 

Powracająca pamięć. O prozie i poe-
zji Jarosława Marka Rymkiewicza
Instytut Pamięci Narodowej – Fundacja 

Rozwoju Systemu Edukacji, Warszawa 

2022, 488 s.

W książce Anny Rzymskiej proza i poe-
zja wzajemnie się dopełniają. Związki, 
jakie zachodzą między nimi, tworzą ro-
dzaj myślowego koła. W jego centrum 
jest Rymkiewicz eseista; na jego okręgu 
zaś Rymkiewicz poeta starający się do-
strzec niewidzialne centrum. 

ISBN: 978-83-8229-631-0

45 zł

„Literatura i Pamięć” 

Przypominamy, jak dzieła literac-
kie budziły ducha, jak wyrażały 
Polaków, jak budowały naszą 
tożsamość.  

Patronat Honorowy Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej  Andrzeja 
Dudy nad serią wydawniczą 
„Literatura i Pamięć”.



70 | Publikacje popularnonaukowe 

„B
ib
lio
te
ka
 B
iu
le
ty
nu
 IP

N
”

„Biblioteka 
Biuletynu IPN” 

Tematyczne wybory tekstów 
z „Biuletynów IPN”. 

Marek Klecel

Pisarze Niepodległości.  
Szkice o ludziach i dziełach
Warszawa 2022, 536 s.  

(seria „Biblioteka Biuletynu IPN”, t. 11)       

W latach 1914–1920 polscy pisarze wal-
czyli w Legionach, w kampaniach Wiel-
kiej Wojny, byli korespondentami wo-
jennymi, pracownikami propagandy 
wojskowej. Jako świadkowie uwiecz-
nili działania przygotowujące do ży-
cia w niepodległej Polsce. W dwudzie-
stoleciu międzywojennym swobodnie 
uprawiali swą twórczość, a po wybuchu 
II wojny światowej znów stanęli przed 
wyzwaniem utraty suwerenności.

ISBN: 978-83-8229-647-1

50 zł

Zapowiedzi:

▪  ks. Henryk Paśko 

Kleryk w komunistycznej armii

WYDAWNICTWO IPN

k s i e g a r n i a i p n . p l



Publikacje  bezpłatne  | 71 

Maciej Korkuć

Die Kämpfende Republik. Polen 
1939–1945 
Warszawa 2023, 144 s.

Wersja niemiecka publikacji Walcząca Rzeczpo
spolita 1939–1945

W swojej pracy Maciej Korkuć przed-
stawia w formie popularnej złożone 
dzieje Polski w latach 1939–1945. Au-
tor podkreśla wyjątkowe znaczenie 
polskiego wysiłku zbrojnego zarówno 
w okupowanym kraju, jak i poza jego 
granicami, stara się pokazać, że – para-
doksalnie – dla Rzeczypospolitej, któ-
ra jako pierwsza stawiła zbrojny opór 
Rzeszy Niemieckiej i która do końca 

 walczyła w koalicji antyniemieckiej, za-
kończenie II wojny światowej oznacza-
ło nowy okres zniewolenia pod domi-
nacją sowiecką. 

ISBN: 978-83-8229-713-3 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-746-1 [PDF]

Maciej Korkuć 

La République en lutte. Pologne 
1939–1945 
Warszawa 2023, 144 s.

Wersja francuska publikacji Walcząca Rzeczpo
spolita 1939–1945

ISBN: 978-83-8229-714-0 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-745-4 [PDF]

Publikacje  
bezpłatne 

Opracowania będące efektem 
realizacji różnorodnych pro
jektów zarówno edukacyjnych, 
jak i związanych z archiwisty
ką. Są one dostępne bezpłat
nie, do pobrania w Bibliotece 
Cyfrowej IPN.



72 | Publikacje  bezpłatne  

„N
aj
w
ię
ks
ze
 b
it
w
y 
Le
gi
on
ów

 P
ol
sk
ic
h 
19
14
–1
91
6”
 



 Publikacje  bezpłatne  | 73 

„N
aj
w
ię
ks
ze
 b
it
w
y 
Le
gi
on
ów

 P
ol
sk
ic
h 
19
14
–1
91
6”
 

Jarosław Centek, Tomasz Woźny

Limanowa–Łapanów 1914
Szczecin 2023, 56 s. 

Broszura opowiada o bitwie z początków 
grudnia 1914 r., gdy siły austro-węgier-
skie gen. Josefa Rotha, wzmocnione pru-
ską 47 Dywizją Rezerwową, rozpoczę-
ły kontruderzenie przeciwko rosyjskiej 
3 Armii. Bitwa stała się również ważnym 
symbolem dla Węgrów, ofiarnie walczą-
cych na wzgórzu Jabłoniec. W ten sposób 
krwawe zmagania pod Limanową-Łapa-
nowem zakończyły się drogo okupionym 
sukcesem austro-węgierskim.

Aleksander Smoliński

Kirlibaba 1925
Szczecin 2022, 56 s. 

Publikacja opisuje najkrwawsze starcia 
pierwszego etapu I wojny światowej: 
zmagania Armii Rosyjskiej z wojska-
mi austro-węgierskimi, w tym również 
z oddziałami należącymi do II Brygady 
Legionów Polskich. Zdarzenia te często 
są nazywane „piekłem Karpat”.

Marek Kozubel

Karpaty Wschodnie 1914–1915
Szczecin 2022, 56 s. 

Historia II Brygady Legionów Polskich, 
zwanej też Żelazną, łączy się nieroze-
rwalnie ze szlakiem bojowym dwóch 
oddziałów legionowych w Karpatach 
Wschodnich na przełomie 1914 i 1915 r. 
Właśnie tam doświadczenie bojowe 
zdobywali Józef Haller, Bolesław Roja 
i Marian Żegota-Januszajtis. Pod ich 
rozkazami legioniści stoczyli zacię-
te bit wy pod Mołotkowem, Okormezo 
i Rafajłową, które są głównym  tematem 
tekstu.

„Największe bitwy Legionów Polskich 1914–1916”

Zapowiedzi:

▪  Wacław Szczepanik 

Nowy Korczyn-Krzywopłoty 1914

▪  Tomasz Woźny 

Łowczówek 1914

▪  Przemysław Benken 

Konary-Jastków 1915

▪  Juliusz S. Tym 

Rokitna 1915

▪  Łukasz Przybyło 

Kostiuchnówka 1916 

Seria broszur popularnonaukowych, przygotowywanych przez 
Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Szczecinie. 

Broszury dostępne w formie PDF.



74 | Publikacje  bezpłatne 

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

„Bohaterowie 
Niepodległej”

Krótkie opracowania w formie 
broszurowej przedstawiające 
bohaterów, którzy uczestniczyli 
w zmaganiach o niepodległość 
Rzeczypospolitej w różnych 
 okresach jej najnowszej historii. 

Wojciech Gonera

Roman i Piotr Bartoszczowie
Warszawa 2022, 48 s.

Publikacja prezentuje losy Romana 
i Piotra Bartoszczów, czołowych dzia-
łaczy rolniczej Solidarności. Roman 
Bartoszcze – lider bydgoskich rolni-
ków, w stanie wojennym był internowa-
ny, w wolnej Polsce został posłem na 
sejm i prezesem PSL. Piotr  Bartoszcze 

stał się liderem kujawskich rolników, 
przewodniczył rolniczej Solidarności 
w gminie Inowrocław. W stanie wo-
jennym był internowany. Najprawdo-
podobniej w związku z prowadzoną 
działalnością opozycyjną został zamor-
dowany przez komunistów między 
7 i 8 lutego 1984 r., a okoliczności jego 
śmierci nadal pozostają niewyjaśnione.

ISBN: 978-83-8229-643-3 [druk] 

ISBN: 978-83-8229-644-0 [PDF]



Publikacje  bezpłatne  | 75 

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

Marek Pietruszka

Stefania Perzanowska
Warszawa 2023, 40 s. 

Broszura poświęcona Stefanii Perza-
nowskiej, członkini Polskiej Orga-
nizacji Wojskowej, Ochotniczej Le-
gii Kobiet, Armii Krajowej, a także 
więźniarce niemieckich obozów kon-
centracyjnych. Doktor Perzanowska 
ps. „Żywna” zapisała się w historii jako 
organizatorka szpitala w niemieckim 
obozie koncentracyjnym na Majdan-
ku, gdzie z narażeniem własnego życia 
niosła pomoc współwięźniom. 

ISBN: 978-83-8229-715-7 [druk]

ISBN: 978-83-8229-716-4 [PDF]

Tomasz Sikorski

Zdzisław Maćkowski
Warszawa 2023, 56 s.

Publikacja zawiera historię  Zdzisława 
Maćkowskiego, oficera Legionów 
 Polskich i pułkownika Wojska Polskie-
go z piękną kartą z okresu walk o nie-
podległość. W II RP pełnił on funkcję 
starosty w powiatach radomskim, sied-
leckim i łowickim. Po wybuchu II woj-
ny światowej zaangażował się w dzia-
łalność konspiracyjną. Aresztowany 
z żoną i dwoma nastoletnimi synami 
przez  Gestapo, został wywieziony do 
obozu koncentracyjnego Auschwitz 
i tam zamęczony.

ISBN: 978-83-8229-680-8 [druk]

ISBN: 978-83-8229-681-5 [PDF]

Karolina Jamnicka-Kondej

Stanisław Dąbek
Warszawa 2023, 40 s. 

Broszura prezentuje sylwetkę jednej 
z najbardziej symbolicznych postaci 
polskiego września 1939 r. – dowódcy 
Lądowej Obrony Wybrzeża. Pułkownik 
Stanisław Dąbek był z zawodu nauczy-
cielem ludowym, a z zamiłowania żoł-
nierzem, bohaterem wojny z bolszewi-
kami, który w czasach II RP wychował 
kilkanaście roczników żołnierzy. We 
wrześniu 1939 r. jego oddziały bez na-
dziei na pomoc z zewnątrz w ciągu 
19 dni stoczyły co najmniej 110 walk 
z Niemcami, broniąc polskiego Wy-
brzeża. 

ISBN: 978-83-8229-709-6 [druk]

ISBN: 978-83-8229-710-2 [PDF]



76 | Publikacje  bezpłatne  

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

Izabella Kopczyńska

Bohdan, Jerzy, Witold i Wacław Hulewiczowie 
Warszawa 2023, 40 s. 

Broszura prezentuje losy braci Hulewiczów – wiernych ideałom 
wpojonym przez rodziców, a później kultywowanym w tajnym To-
warzystwie Tomasza Zana w zaborze pruskim – którzy w chwili 
próby stanęli do walki o niepodległość. Uczestniczyli w powstaniu 
wielkopolskim i w wojnie z bolszewikami, a w czasie II wojny świa-
towej w walce zbrojnej we wrześniu 1939 r. lub w działalności kon-
spiracyjnej. 

ISBN: 978-83-8229-693-8 [druk]

ISBN: 978-83-8229-694-5 [PDF]

Marta Gosk

Adela Maria  
Jarnuszkiewicz-Surawska
Warszawa 2023, 40 s.

Broszura poświęcona Adeli Jarnuszkiewicz-Surawskiej, działacz-
ce Polskiej Organizacji Wojskowej w Łomżyńskim i wywiadowczy-
ni w czasie wojny polsko-bolszewickiej. Opowieść o niej, jej mat-
ce i tragicznie zmarłej córce jest przekonujacym świadectwem, jak 
wielką rolę odegrały kobiety w dziele  odzyskania niepodległości 
przez  Polskę.

ISBN: 978-83-8229-717-1 [druk]

ISBN: 978-83-8229-718-8 [PDF]



 Publikacje  bezpłatne  | 77 

„B
oh
at
er
ow

ie
 N
ie
po
dl
eg
łe
j”

Adam Hlebowicz 

Bracia Popławscy
Warszawa 2023, 56 s.

Broszura przedstawia losy sześciu bra-
ci z Wileńszczyzny: Jana (1901–1924), 
Czesława (1903–1945), Adolfa  
(1907– 1982), Ignacego (1909–1939), 
Juliusza (1913–1940) i Stanisława 
(1916–2007) Popławskich. Ich histo-
ria w pełni odzwierciedla dramatyczne 
losy Polski w XX w. – zwycięstwo nad 
bolszewikami, które ocaliło odrodzoną 
z niewoli Rzeczpospolitą, bohaterską 
 obronę kraju przed Niemcami i Sowie-
tami we wrześniu 1939 r., zbrodnię ka-
tyńską, walkę podziemną przeciw oku-
pacji niemieckiej i sowieckiej, zesłanie 
syberyjskie, sprzeciw wobec władz ko-
munistycznych w PRL, a w końcu – 
postawę niezłomną i nadzieję na nie-
podległość – tak charakterystyczne dla 
bohaterów całej serii.

ISBN: 978-83-8229-697-6 [druk]

ISBN: 978-83-8229-698-3 [PDF]



78 | Komiksy 

Historia w lekkiej formie 
przygotowana z myślą 
o najmłodszych i młodzieży.

Komiksy

Tomasz Łabuszewski, Michał Konarski, 

Hubert Ronek

„Targi mińskie" 1942 r.
Warszawa 2023, 52 s.  

(seria „Wojenna odyseja Antka Srebrne-

go 1939–1946”, z. 11)

W komiksie przedstawiono historię 
Janki Wydry i drogę, która ostatecznie 
zawiodła ją w szeregi II Korpusu Pol-
skich Sił Zbrojnych pod Monte Cas-
sino. Cofamy się do prapoczątków se-
rii, czyli obrony Grodna i poznajemy 

 działalność Wydzielonej Organizacji 
Dywersyjnej „Wachlarz”.

ISBN: 978-83-8229-804-8

15 zł



 Komiksy | 79 

 wydarzeń rozgrywających się na 
 ulicach stolicy. Bo komiks paragrafo-
wy to coś więcej niż typowy komiks. 
Nie czyta się go w tradycyjny sposób, 
lecz daje on możliwość wyboru własnej 
ścieżki, dzięki czemu opowiada wiele 
różnych historii. W trakcie lektury to 
czytelnik decyduje o przebiegu wyda-
rzeń, o losach postaci, jest aktywnym 
uczestnikiem chwil ważnych dla po-
wstańczej Warszawy. Jak w grze para-
grafowej – każda decyzja odsyła do in-
nego paragrafu, a tam następuje ciąg 
dalszy historii. Do rozwiązania jest 
mnóstwo zagadek, szyfrów i tajnych 
kodów, a spostrzegawczość zostanie na-

grodzona. Co ważne – zawsze można 
zacząć lekturę od początku i podejmo-
wać inne decyzje.  

ISBN: 978-83-8229-540-5

29 zł

W sprzedaży dostępny także tom 1, 
 dodruk.

Witold Janik, Sławomir Czuba

Powstanie Warszawskie, t. 2. Komiks 
paragrafowy
wkł. hist. Michał Komuda, Karol Ma-

zur, Michał Wójcik, oprac. graf. Maciej 

 Czaplicki, Instytut Pamięci Narodowej 

– Muzeum Powstania Warszawskiego, 

Warszawa 2023, 112 s.

Kontynuacja bestsellerowej serii ko-
miksowej o powstaniu warszawskim, 
realizowanej we współpracy z Muze-
um Powstania Warszawskiego. Nowo-
czesna formuła pozwala czytelniko-
wi stać się uczestnikiem prawdziwych 

WYDAWNICTWO IPN

k s i e g a r n i a i p n . p l



80 | Komiksy

Sławomir Zajączkowski (scenariusz), 

Krzysztof Wyrzykowski (rysunki)

Akcja „Góral”. 12 sierpnia 1943
Warszawa 2022, 48 s. (seria „W imieniu 

Polski Walczącej”, t. 5)

12 sierpnia 1943 r., w centrum Warsza-
wy, przy ulicy Senatorskiej, po trwają-
cym zaledwie dwie i pół minuty ataku 
na samochód bankowy, Armia Krajowa 
zdobyła ponad 105 milionów okupacyj-
nych złotych.

Komiks przedstawia przygotowania do 
akcji „Góral”, jej przebieg i uczestni-
ków. Powszechnie uznaje się ją za jed-
ną z najlepiej przeprowadzonych akcji 
zbrojnych ruchu oporu w okupowanej 
Europie.

ISBN: 978-83-8229-501-6

15 zł



 Komiksy | 81 

Polskie Radio. Wrzesień '39
red. Jan Madejski, Sławomir Czuba, 

 Maciej Czaplicki, Roman Kucharski, 

 Instytut Pamięci Narodowej – Polskie 

Radio,  Warszawa 2022, 64 s., dodruk

Komiks ukazuje obronę Warszawy we 
wrześniu 1939 r. przez pryzmat pra-
cy radiowców. Ta ochotnicza ekipa po-
została w walczącym mieście i starała 
się przekazywać informacje o sytua-
cji wojennej, odpowiadać na potrzeby 
mieszkańców, służyć radą, podtrzymy-
wać na duchu. Publikacja upamiętnia 
postawy radiowców i pokazuje historię 

 poszukiwania nagrań, które stanowią 
niezwykły element dziedzictwa narodo-
wego. Koniec września 1939 r. Warsza-
wa kapituluje. Z Rozgłośni Polskiego 
Radia przy Zielnej 25 trzech mężczyzn 
potajemnie wynosi depozyt z bezcen-
nymi płytami nagrań z września. Dwa 
metalowe pudła zabrał ppłk Wacław 
Lipiński. Zamurowano je w  ścianie 

 jednej z warszawskich willi. Drugą 
część wyniósł Eugeniusz Domachow-
ski. Obie części wiele lat po wojnie tra-
fiają do Archiwum Radia. Ale gdzie 
jest czarny neseser z trzecią częścią 
 depozytu? 

ISBN: 978-83-8229-545-0

15 zŁ



„W
ilc
ze
 T
ro
py
”

„W
ilc
ze
 T
ro
py
”

82 | Komiksy 

Hubert Ronek

Obrona Grodna 1939 r. Łamigłówki
Warszawa 2022, 36 s. (seria „Wojenna 

odyseja Antka Srebrnego 1939–1946”)

Zeszyt ćwiczeń i łamigłówek nawią-
zujący tematyką do zeszytu nr 1 serii 
komiksowej „Wojenna odyseja Ant-
ka Srebrnego 1939–1946”. Czytelnicy 
wraz z bohaterami komiksu uczest-
niczą w ważnych wydarzeniach z cza-
sów II wojny światowej. Rozwiązując 

 rysunkowe, matematyczne i słowne za-
gadki, jednocześnie utrwalają wiedzę 
 historyczną.

Twórcami serii komiksowej są 
dr Tomasz Łabuszewski i Tomasz 
 Robaczewski.

ISBN: 978-83-8229-531-3

15 zł 



Komiksy | 83 

Zapowiedzi:

▪  Marek Konior 

Błękitna Armia 

▪  Sławomir Zajączkowski (scenariusz), 

Krzysztof Wyrzykowski (rysunki) 

„Zagra-Lin” równa się odwet  
(seria „W imieniu Polski Walczącej”, t. 6)

Zbigniew Tomecki (scenariusz),  

Gabriela Becla (rysunki)

Oszek. Zmagania z legendą
Warszawa 2022, 116 s. 

Tematyka komiksu prezentuje postać 
kpt. Roberta Oszka, uczestnika wojny 
z bolszewikami i III powstania śląskie-
go. Autorem szkicu biograficznego jest 

Zbigniew Gołasz, historyk Muzeum 
w Gliwicach.

ISBN:  978-83-8229-541-2

15 zł



84 | Gry planszowe  

Edukacja i nauka przez 
zabawę, nie tylko dla 
najmłodszych.

Gry planszowe 

Zwierzęca brygada
 
Zwierzęta były z żołnierzami w cięża-
rówkach, w czołgach, samolotach, na 
okrętach i polu walki. Zwierzęca bryga-
da to pakiet edukacyjny skierowany do 
dzieci od 7. roku życia. Skład brygady 
stanowi 14 zwierząt, które przedstawia-
ją okolicznościach, w jakich poznały 
polskich żołnierzy, swoich przyszłych 

opiekunów. Poprzez opowieści pozna-
jemy nie tylko ważne fakty dotyczące 
II  wojny światowej, ale również odkry-
wamy, w jak wielu miejscach znaleźli 
się Polacy. Historie zwierząt i ich opie-
kunów zawarte są w broszurze. Waż-
nym elementem pakietu jest książecz-
ka zawierająca karty pracy.  

Elementy pakietu edukacyjnego:

▪  28 kart memory

▪  25 kart Piotrusia

▪  13 kart ZnajZnak

▪  broszura

▪  karty pracy

39 zł



 Gry planszowe  | 85 

Miś Wojtek 
dodruk 

Gra ukazuje dzieje Polaków wy-
wiezionych z terenów okupowa-
nych przez Związek Sowiecki i ich 
długą wędrówkę z Rosji przez Iran, 
Palestynę, Egipt i Włochy aż do Szkocji. 

W grze, podążając szlakiem żołnierzy 
2 Korpusu Polskiego, zbieramy 
pamiątki związane z losami żołnierzy 
i ich słynnego niedźwiedzia Wojtka. 

59 zł 



86 | Gry planszowe 

Bitwa Warszawska
dodruk

Szybka gra wojenna dla dwóch graczy przed-
stawiająca przełomowe wydarzenia z sierpnia 
1920 r. Publikacja jest wzbogacona o ilustro-
wane opracowanie historyczne. Instrukcje gry 
w językach polskim i angielskim.

54 zł

7. W obronie Lwowa 
dodruk 

Akcja gry toczy się podczas wojny polsko-bol-
szewickiej w 1920 r. Zadaniem 7. Eskadry jest 
powstrzymanie 1 Armii Konnej w jej pochodzie 
na Lwów. 

45 zł 



Gry planszowe  | 87 

ORP Orzeł
dodruk

Dynamiczna gra dla dwóch osób przedsta-
wia ucieczkę okrętu podwodnego ORP „Orzeł” 
z Bałtyku na Morze Północne w pierwszych ty-
godniach II wojny światowej. Wszystkie ele-
menty gry są w językach polskim i angielskim.

59 zł

111. Alarm dla Warszawy
dodruk

Gra odtwarza powietrzną obronę Warszawy we 
wrześniu 1939 r. Zadaniem polskich pilotów 
jest niedopuszczenie bombowców niemieckich 
nad Warszawę.

45 zł



88 | Gry planszowe  

303. Bitwa o Wielką Brytanię
dodruk

Szybka wojenna gra planszowa dla 
dwóch osób. Jeden z graczy dowo-
dzi RAF broniącym Wielkiej Brytanii, 
a drugi atakuje niemieckim  Luftwaffe. 
Zadaniem lotnictwa Trzeciej Rzeszy 

jest zbombardowanie Londynu, a ce-
lem lotnictwa alianckiego powstrzyma-
nie agresora. 

45 zł

Zapowiedzi:

▪  Cichociemni 

▪  Multihistoria



Puzzle | 89 

Edukacja i nauka przez 
zabawę, nie tylko dla 
najmłodszych.

Puzzle

Puzzle 1000 el. 
„III Dywizjon Lotniczy” 

Ułóż puzzle z lotnikami 7. Eskadry My-
śliwskiej i poznaj pilotów, którzy wal-
czyli podczas wojny polsko-bolszewi-
ckiej! Oprócz układanki w pudełku 
znajdziesz książeczkę z historią pol-
skiego lotnictwa wojskowego.

Puzzle III Dywizjon to wyjątko-
wa układanka dla miłośników lotni-
ctwa zafascynowanych maszynami 
z czasów I wojny światowej. Powsta-
ła, aby upamiętnić początki polskie-
go lotnictwa wojskowego i działalność 

III  Dywizjonu Lotniczego w wojnie 
polsko-bolszewickiej.

Z 1000 elementów należy ułożyć sce-
nę nawiązującą do przygody por. 
George’a Crawforda i kpt. Edwarda Cor-
siego ze składu 7. Eskadry  Myśliwskiej. 

Układance towarzyszy bogato ilustro-
wana broszura edukacyjna Nie tylko 
7. Eskadra Myśliwska autorstwa dr. Ma-
riusza Niestrawskiego, upamiętniająca 
III Dywizjon Lotniczy. Na 24 stronach 
książeczki Czytelnik znajdzie sylwetki 

pilotów, odtworzone techniką cyfrową 
kolorowe wizerunki samolotów, na któ-
rych walczyli Polacy i wspierający ich 
ochotnicy z innych krajów, kolorowe 
mapy, statystyki i wiele innych cieka-
wych informacji.

Rozmiar opakowania:  
332 x 229 x 57 mm 

35 zł



90 | Indeks autorów 

Indeks autorów

Ackermann Teresa  54
Adamus Anna Maria  55

Bagieński Witold  27–28, 42
Bajków Bartosz  37
Bartczak Anna  13
Becla Gabriela  83
Bem Marek  13
Benken Przemysław  73
Bereszyński Zbigniew  42
Bereza Tomasz  13
Bębnik Grzegorz  48
Bojarski Adam  13
Brzechczyn Krzysztof  6
Budzyński Radosław  29
Bukała Marcin  37

Centek Jarosław  73
Chmielowiec Piotr  13
Chojnacki Piotr  13
Czaplicki Maciej  79
Czechowska Kinga  7
Czerwiński Daniel  25
Czuba Sławomir  79
Czwarno Szymon  53

Dulna-Rak Ewa  41
Dworaczek Kamil  10
Dyngosz Ewa  55
Dziuba Adam  9
Dziurok Adam  18
Dźwigał Magdalena  27–28

Fornal Paweł  13, 24
Friedl Jiri  13

Gałęzowski Marek  18
Gigilewicz Edward  38, 55
Gołasz Zbigniew  47
Gonera Wojciech  74
Gosk Marta  76
Górecki Piotr  36
Grabowski Waldemar  21, 42

Grądzka-Rejak Martyna  43
Grzelczak Piotr  37
Gula Edyta  55

Heska-Kwaśniewicz Krystyna  69
Hlebowicz Adam  13, 77

Iwaneczko Dariusz  28, 37

Jamnicka-Kondej Karolina  75
Janczak Bartosz  13
Janik Witold  79
Jarno Witold  55
Jodczyk Krzysztof  28
Januszewski Bartosz  45
Jasiński Zygmunt  47
Jaskułowski Tytus  42
Jastrzębska-Golonka Danuta  41

Kaczmarski Krzysztof  37
Kamiński Łukasz  18
Kapuściak Bartosz  15
Karbarz-Wilińska Joanna  45
Kardela Piotr  20
Kaśkosz Mariusz  37
Kędzierski Adrian  37
Kirszak Jerzy  50
Klecel Marek  70
Knoch Konrad  25
Kochański Paweł  49
Komuda Michał  79
Konarski Michał  78
Konior Marek  83
Kopczyńska Izabela  76
Koreś Daniel  30
Korfanty Wojciech  39
Korkuć Maciej  71
Kościuszko Maciej  13
Kowalczyk Elżbieta  14
Kowalska Ewa  41
Kozłowski Ivan  55
Kozłowski Tomasz  17
Kozubel Marek  73



Indeks autorów | 91 

Kozyra Waldemar  25
Kristianova Ewelina  22
Kruszyński Marcin  25
Krzysztofiński Mariusz  37
Kucharski Roman  80
Kuprianis Artur  55
Kurpierz Tomasz  9
Kuta Cecylia  15
Kwaśniak Mariusz  55

Ligarski Sebastian  25
Litwiński Robert  25
Luty Michał  43

Łabuszewski Tomasz  55, 78
Łatka Rafał  23–25
Łubczyk Grzegorz  37

Magier Dariusz  25
Majewski Marcin  42
Maksimiuk Diana  20, 37
Maleszka Mateusz  13
Mazur Karol  79
Mitrovits Miklos  37
Mokranowska Zdzisława  69
Molenda Jarosław  31
Musiał Bogdan  42
Musiał Filip  18
Muszyński Wojciech J.  42
Mysiakowska-Muszyńska Jolanta  42

Neja Jarosław  9

Olechowski Piotr  13
Osiński Tomasz  25

Panfil Tomasz  47
Paśko Henryk  70
Patelski Mariusz  55
Pawluczuk Krzysztof  53
Pawłowicz Jacek  51
Pawłowski Radosław  54
Piątkowski Sebastian  46–47

Tyszkiewicz Jakub  13

Wasilewski Jarosław  20
Wasylewski Andrzej  55
Waśko Andrzej  68
Wąsowicz Jarosław  35
Wdowiński Dawid  43
Wenklar Michał  19
Węcki Mirosław  39, 48
Wiech Stanisław  25
Wiśniewska Monika  42
Witos Wincenty  42
Witowicz Bożena  55
Woźny Tomasz  73
Wójcik Bogusław  13
Wójcik Michał  79
Wróbel Janusz  13
Wyrzykowski Krzysztof  80, 83
Wyszyński Stefan  42

Zajączkowski Sławomir  80, 83
Zamiatała Dominik  23
Zawisza Michał  25
Zielony Paweł  54–55
Zięba Dariusz  69
Ziębik Katarzyna  41
Zych Tadeusz  38

Pick Dominik  42
Pietrowicz Aleksandra  11
Pietruszka Marek  75
Pilarski Sebastian  55
Pleskaczyński Adam  55
Polak Bogusław  50
Polak Michał  50
Popek Leon  38, 55
Przybyło Łukasz  73
Pudłocki Tomasz  32

Rąkowski Grzegorz  52
Rokicki Konrad  14
Ronek Hubert  78
Rosenbaum Sebastian  36, 39, 48
Rotar Krisztina  19
Rusek Iwona E.  69
Rybińska-Bielecka Aleksandra  13
Rzymska Anna  69

Schabieński Jarosław  13
Sękowski Paweł  11
Siedziako Michał  17
Sierchuła Rafał  11
Sikorski Tomasz  75
Smoliński Aleksander  73
Sokołowski Paweł  38
Spałek Robert  16
Staroń Justyna  53
Stefański Marek  33
Surdej Mirosław  24
Szczepanik Wacław  73
Szostek Konrad  53
Szpytma Mateusz  13, 55
Szumski Jan  42
Szyc Sylwia  25

Tochmann Krzysztof A.  34
Tomecki Zbigniew  83
Tracz Bogusław  36
Trzeskowska-Kubasik Karolina  13, 26
Turejko Tomasz  12
Tym Juliusz S.  73



92 | Indeks tytułów

4. Pułk Artylerii Ciężkiej 1921–1939  55
7. W obronie Lwowa  86
8 maja 1945. Polska perspektywa  13 
17. Pułk Ułanów Wielkopolskich 1918–1939  49
111 Alarm dla Warszawy  87
303 Bitwa o Wielką Brytanię  88
1920 rok – wojna światów, t .2: Europa wobec wojny polsko-bolszewickiej  14

A my nie jesteśmy wybawieni  44
Adela Maria Jarnuszkiewicz-Surawska  75
Agonia Polaków we Lwowie  13
Akcja „Góral”. 12 sierpnia 1943  80
Alfred Szklarski – sprzedawca marzeń. Pierwsza biografia twórcy przygód Tomka 

 Wilmowskiego  31
Aparat represji wobec księdza Jerzego Popiełuszki, t. 3  57
Armia Czerwona i czerwonoarmiści w Wielkopolsce w latach 1945–1946  13
Autonomiczny Wydział Wschodni Solidarności Walczącej  15

Bez winy i bez przyszłości. Losy członków rodzin „zdrajców ojczyzny” represjonowanych 
na moc rozkazu NKWD nr 00486  55

Bitwa Warszawska  86
„Biuletyn IPN” 2022, nr 1–2 – Dwa Totalitaryzmy  65
„Biuletyn IPN” 2023, nr 3 – Błogosławieni Miłosierni  65
„Biuletyn IPN” 2023, nr 4 – Pamięć Narodu  64
„Biuletyn IPN” 2023, nr 5 – Polscy Bohaterowie  64
„Biuletyn IPN” 2023, nr 6 – Światło Życie  63
„Biuletyn IPN” 2023, nr 7–8 – Wołyń 80. rocznica  66
„Biuletyn IPN” 2023, nr 9 – Wojna i zadośćuczynienie  66
„Biuletyn IPN” 2023, nr 10 – Papież i zmiana oblicza tej ziemi  66
„Biuletyn IPN” 2023, nr 11 – Niepodległość  66
„Biuletyn IPN” 2023, nr 12 – Kobiety w konspiracji, opozycji i Solidarności  66
Błękitna Armia  83
Bohdan, Jerzy, Witold i Wacław Hulewiczowie  75
Bracia Popławscy  75
Bratankowie XX stulecia. 39 biografii zasłużonych dla przyjaźni Polaków i Węgrów  37
„Być pomocnikiem Partii”. Towarzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej w służbie PZPR 

i ideologii marksistowsko-leninowskiej (1969–1989)  13

Cichociemni  88
Czas Bestii. Terror w okupowanej Polsce w latach 1939–1945  55
CzasyPismo 2022, nr 2(22)  67
Częstochowskie Kościoły wobec systemów totalitarnych 1939–1989  15

Indeks tytułów



 Indeks tytułów | 93 

Dąbrowszczacy i wojna domowa w Hiszpanii. Kontekst międzynarodowy – późniejsze 
losy – spory o pamięć  25

Defensor Ecclesiae. Arcybiskup Antoni Baraniak (1904–1977)  35
Die Kämpfende Republik. Polen 1939–1945  71
Do domu i za wolnością. Rola Czechosłowacji w migracjach obywateli Polski w latach 

1945–1948  13
Dokumenty zbrodni wołyńskiej, t. 1  38
Dzieje Lubelszczyzny 1918–1939. Aspekty społeczne, gospodarcze, oświatowe i kultural-

ne  25
Dzieła wybrane, t. 1–5  42
Dziesięć lat w Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności”. Wspomnienia z lat 1980–1990  43

Florian Czarnyszewicz. Biografia t. 1: Znad Berezyny nad La Platę  37
Funkcjonariusze i pracownicy Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego 

w  Augustowie w latach 1944–1956. Informator personalny  28

„Garda” Biografia majora cc Andrzeja Rudolfa Czaykowskiego (1912–1953)  37
Gdy nieme groby przemawiają… Archiwum dr. Jana Zygmunta Robla, cz. 1  41
Gdy nieme groby przemawiają… Archiwum dr. Jana Zygmunta Robla, cz. 2  41
Gdy nieme groby przemawiają… Archiwum dr. Jana Zygmunta Robla, cz. 3  41
Gdy nieme groby przemawiają… Archiwum dr. Jana Zygmunta Robla, cz. 4  41 
Gdy nieme groby przemawiają… Spuścizna katyńska  41
Generał broni Władysław Anders 1892–1970. Czyny i pamięć  50
Generał Tadeusz Jordan Rozwadowski  55
GMINA. Życie codzienne na południu „Polskiego Londynu” od lat pięćdziesiątych po 

osiemdziesiąte XX wieku  13
„Górny Śląsk to wielka rzecz”. Wystąpienia na forum Sejmu Śląskiego I kadencji  

(1922–1929)   39

Historyk i świadek historii. Księga dedykowana Profesorowi Janowi Drausowi  37
Historyk z Inflant Polskich. Gustaw Manteufell (1832–1916)  29
Historycy o badaniu dziejów politycznych Polski w latach 1939–1989. Jak pisać o dzie-

jach współczesnych Polski? Doświadczenia indywidualne – stan historiografii – zada-
nia na przyszłość  16

Imigranci polscy we Francji 1939–1949. Ciąg dalszy integracji  11
Institut of National Remembrance Review, 2021–2022, nr 3  60
Institut of National Remembrance Review, 2021–2022, nr 4  61

Ja i moje książki to jedno. Rozważania o pisarstwie Zofii Kossak-Szczuckiej  69
Jazzowe ballady na koniec wieku  55

Karpaty Wschodnie 1914–1915  73



94 | Indeks tytułów 

Kirlibaba 1925  73
Kleryk w komunistycznej armii  70 Komunizm. System – Ludzie – Dokumentacja, 2022, 

nr 11  62
Konary-Jastków 1915  73
Kostiuchnówka 1916  73
Kościoły i kaplice na Wołyniu z obrazami Włodzimierza Sławosza Dębskiego  55
Kresowe rezydencje. Zamki, pałace i dwory na dawnych ziemiach wschodnich II RP, t. 3: 

Województwo białostockie (część wschodnia). Województwo poleskie  52
Kryzys w partii, partia w kryzysie. Ostatnia dekada PZPR  17
Ksiądz Józef Kmiecik (1894–1971). Biografia  37
Ku Armii Narodowej. Z dziejów konspiracji wojskowej Stronnictwa Narodowego w Wiel-

kopolsce 1939–1942  11

La République en lutte. Pologne 1939–1945  71
„Lecz ja wiem, wybawca mój żyje”. Ksiądz Antoni Korczok (1891–1941). Życie posługa 

męczeństwo  36
Leksykon bezpieki. Kadra kierownicza aparatu bezpieczeństwa (1944–1956), t. 3  27
Leksykon bezpieki. Kadra kierownicza aparatu bezpieczeństwa (1944–1956), t. 4  28
Limanowa–Łapanów 1914  73

Łowczówek 1914  73

Melnykowcy. Polskie i sowieckie organy bezpieczeństwa wobec ukraińskiego ruchu nacjo-
nalistycznego  42

Między Szczecinem a Gdańskiem – wspólne osy stoczni, wspólne dziedzictwo  25
Miś Wojtek  85
Moje granice. Historia życia i służby strażnika granicznego II RP  37
Multihistoria  88

„Na stos rzuciliśmy nasz życia los…” W setną rocznicę niepodległości Polski  25
Niemiecki obóz zagłady w Sobiborze 1942–1943  13
„Nowa linia” na czas po odwilży (1957–1961)  9
Nowy Korczyn-Krzywopłoty 1914  73

O niepodległą. Kierunek północno-wschodni (1920)  20
Obozy i więzienia sowieckie na ziemiach polskich (1944–1945). Leksykon  28
Obóz przesiedleńczy w Smukale (1941–1943) i jego rola w niemieckich planach okupacji 

Pomorza i Północnych Kujaw  13
Obrona Grodna 1939 r. Łamigłówki  82
Ocaleni z ludobójstwa. Wspomnienia Polaków z Wołynia  45
Od niepodległości do niepodległości. Historia Polski 1918–1989  18
Ofiary terroru i działań wojennych w latach 1939–1945 z terenu Kreishauptmannschaft 

Busko  26
Opozycja studencka w Polsce i na Węgrzech w latach 1956–1989. Wybrane  zagadnienia /



Indeks tytułów | 95 

Egyetemista ellenzéki mozgalmak Lengyelországban és Magyarországon 1956–1989 
között. Kiemelt témakörök  19

Opór, przystosowanie czy współpraca? Obywatele II Rzeczypospolitej wobec okupacji 
 sowieckiej ziem polskich w latach 1939–1941  20

Organizacja i wyszkolenie Armii Polskiej na Wschodzie w latach 1942–1944  13
ORP Orzeł  87
Oszek. Zmagania z legendą  83

Pamięć i Sprawiedliwość, 2022, nr 40  56
„Pan Tadeusz” – media pamięci  68
Pisarze Niepodległości. Szkice o ludziach i dziełach  70
Polacy i Brytyjczycy w obliczu drugiej wojny światowej  21
Polityka a media w Polsce w XX i XXI wieku. Wybrane zagadnienia  22
Polish-Jewish Studies, 2022, nr 3  59
Polityka na ambonie. Ruch „księży patriotów” w województwie gdańskim w latach 

1950–1956  13
Polska pod reżimem komunistycznym. Rok 1945. Anatomia okupacji kraju w raportach 

cywilnych i wojskowych instytucji Rządu RP na Uchodźstwie  42
Polskie losy w literaturze. Szkice o lekturach szkolnych  69
Polskie Radio. Wrzesień ’39  81
Polskie ślady w Solurze i Zuchwilu / Polnische Spuren in Solothurn und Zuchwil  54
Powracająca pamięć. O prozie i poezji Jarosława Marka Rymkiewicza  69
Powstanie Warszawskie, t. 1. Komiks paragrafowy  79
Powstanie Warszawskie, t. 2. Komiks paragrafowy  79
Pro memoria, t. 18: 1971  42
Prymas Stefan Wyszyński i episkopat Polski  23
Przegląd Archiwalny IPN, t. 15  58
Pułkownik Stanisław Hojnowski (1893–1939). Biografia obrońcy Tomaszowa Mazowie-

ckiego z września 1939 roku  33
Puzzle 303  89

„Ramię krzep – Ojczyźnie służ”. 135. rocznica powstania Sokolstwa Polskiego  
w Ameryce  53

Raporty polskie Stasi 1981–1989, t. 2: Stan wojenny: grudzień 1981–lipiec 1983  42
Raz na wodzie, raz pod wodą. Wspomnienia komandora inżyniera Zygmunta   

Jasińskiego  47
Relacje o pomocy udzielanej Żydom przez Polaków w latach 1939–1945, t. 6:   

Białostocczyzna, Nowogródczyzna, Polesie, Wileńszczyzna  46
Relacje o pomocy udzielanej Żydom przez Polaków w latach 1939–1945, t. 7:  

Ziemie zachodnie włączone do Rzeszy i Rzesza  47
Rok 1956  9, 13
Rokitna 1915  73
Roman i Piotr Bartoszczowie  75
Rotmistrz Witold Pilecki 1901–1948 / Rotamaster Witold Pilecki 1901–1948  51



96 | Indeks tytułów 

Samozwańczy oficer Zygmunt Augustowski. Z dziejów „Wachlarza”, Okręgu Wileńskiego 
AK i komunistycznej bezpieki  34

Sądownictwo specjalne w byłym zaborze pruskim w latach 1919–1920  13
Schyłek stalinizmu i początek odwilży (1953–1955)  9
Sekcja Kontroli Delegatury Rządu na Kraj  42
Sprawiedliwi i ich świat  55
Stanisław Dąbek  75
Stanisław Hejmowski.  Życie i dokonania (1900–1969)  37
Stanisław Wyspiański. Mit – tradycja – historia  69
Stefania Perzanowska  75
„Strengthen Your Arm – Serve Your Homeland”. The 135th Anniversary of the Polish 

 Falcons in America  53
Stosunki sowiecko-polskie 1953–1964. Kontakty techniczno-woskowe i ekonomiczne. 

 Dokumenty, t. 1  42
Studia z historii najnowszej Polski, t. 5  25
Szczecin zza Atlantyku. Miasto w oczach amerykańskiej dyplomacji i wywiadu  

(1945–1988)  13
Szekspir i Polska. Życie Władysława Tarnawskiego (1885–1951)  32
Szkolnictwo dla mniejszości narodowych na Pomorzu Zachodnim w latach 1945–1991  13
Szlakiem legionistów między Styrem a Piawą. Kolekcja fotografii profesora Stefana 

 Macki z lat 1915–1920  55

Targi mińskie  78
Terror niemiecki na terenie Kreishauptmannschaft Busko w latach 1939–1945  13
The Righteous and the Merciful. The Rescue of Jews by the Poles and the Tragic Conse-

quences for Ulma Family from Markowa  13
„Tyle we mnie siły”. Opowieść o życiu księdza Infułata Generała Brygady Witolda 

 Kiedrowskiego (1912–2012)  37

Ukradzione dzieciństwo / Stolen Childhood  55
Umysł solidarnościowy. Geneza i ewolucja opozycyjnej myśli społeczno-politycznej 

w  latach 1980–1989  6
Urząd do spraw Wyznań. Struktury – działalność – ludzie, t. 3: Struktury wojewódzkie 

i wybrane aspekty działalności w latach 1950–1975  24
Urząd do spraw Wyznań. Struktury – działalność – ludzie, t. 4: Struktury wojewódzkie 

i wybrane aspekty działalności w latach 1950–1975  25
Urząd do spraw Wyznań i jego struktury terenowe w województwie opolskim w latach 

1950–1989. Wybór źródeł z Archiwum Państwowego w Opolu oraz Oddziałowego 
Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu  42

W cieniu radioaktywnej chmury. Konsekwencje katastrofy czarnobylskiej w Polsce  10
W cieniu wyroku na miasto. Pułkownik dyplomowany Józef Szostak „Filip” (1897–1984). 



 Indeks tytułów | 97 

Biografia szefa Oddziału III i Szefa Operacji KG AK  30
W hołdzie Niepodległej. Młodzieżowe Marsze Niepodległości w Suwałkach 1980–2021  13
W ogniu wojen i rewolucji. Polacy w Chinach 1898–1949  13
Walcząca Rzeczpospolita 1939–1945  71
„Władzy raz zdobytej…” Początki systemu komunistycznego w Polsce 1944–1947  24
Wojciech Korfanty 1873–1939  48
Wojenne peregrynacje Stanisława Bogdana Mączyńskiego  47
Wojskowa służba zdrowia II Rzeczypospolitej. Okręg Korpusu Wojska Polskiego nr IV 

Łódź  13

„Zagra-Lin” równa się odwet  83
Zbrodnia wołyńska w świetle prawa międzynarodowego  12
Zdzisław Maćkowski  75
Zwierzęca brygada  84



98 | Informacje  •  Księgarnie IPN

Informacje

BIAŁYSTOK
ul. Warsztatowa 1a, 15–537 Białystok
ksiegarnia.bialystok@ipn.gov.pl

BYDGOSZCZ
ul. Teskowej 1, 85–130 Bydgoszcz
ksiegarnia.bydgoszcz@ipn.gov.pl

GDAŃSK
al. Grunwaldzka 216, 80–266 Gdańsk
ksiegarnia.gdansk@ipn.gov.pl

KATOWICE
ul. Józefowska 102, 40–145 Katowice
ksiegarnia.katowice@ipn.gov.pl

KRAKÓW
Centrum Edukacyjne IPN „Przystanek 
Historia”
ul. Dunajewskiego 8, 31–133 Kraków
ksiegarnia.krakow@ipn.gov.pl

LUBLIN
ul. Staszica 22a, 20–081 Lublin
ksiegarnia.lublin@ipn.gov.pl

ŁÓDŹ
ul. Orzeszkowej 31/35, 91–479 Łódź
ksiegarnia.lodz@ipn.gov.pl

POZNAŃ
ul. Rolna 45a, 61–487 Poznań
ksiegarnia.poznan@ipn.gov.pl

RZESZÓW
ul. Słowackiego 18, 35–060 Rzeszów
ksiegarnia.rzeszow@ipn.gov.pl

SZCZECIN
al. Wojska Polskiego 5, 70–470 Szczecin
ksiegarnia.szczecin@ipn.gov.pl

WARSZAWA
Centrum Edukacyjne IPN „Przystanek 
Historia” 
ul. Marszałkowska 21/25  
(wejście od ul. Oleandrów),  
00–628 Warszawa
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

ul. Janusza Kurtyki 1  
(budynek Neptun) 
02–676 Warszawa
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

ul. Stawki 2  
(Intraco, 10 p.)
00–193 Warszawa
ksiegarnia.warszawa@ipn.gov.pl

WROCŁAW
pl. Solny 8/9, 50–063 Wrocław
ksiegarnia.wroclaw@ipn.gov.pl

Księgarnie IPN

Zapraszamy na stronę 
internetową ipn.gov.pl, gdzie 
znajdą Państwo szczegóły 
dotyczące pracy księgarni IPN.

 
Zapraszamy do składania zamówień via mail lub telefon i odbioru 
w wybranym punkcie / księgarni IPN po uzgodnieniu terminu.



Księgarnie IPN  •  Informacje | 99 

POZNAŃ

RZESZÓW

BIAŁYSTOKBYDGOSZCZ

GDAŃSK

KATOWICE
KRAKÓW

LUBLIN

ŁÓDŹ

WROCŁAW

WARSZAWA

SZCZECIN



100 | Informacje  •  Sprzedaż wysyłkowa, e-księgarnia

Księgarnia internetowa 
ksiegarniaipn.pl

Zamawianie książek:
Zamówienia przyjmowane są tylko za po-
średnictwem internetu:
ksiegarniaipn.pl  
lub e-mail: bok@ ksiegarniaipn.pl

Informacja o książkach: 
tel. 530 473 263 (poniedziałek–piątek 
w godzinach 8.00–15.30)

Informacja o stanie realizacji  
zamówienia:
tel. 530 473 263 (poniedziałek–piątek 
w godzinach 8.00–15.30) 
e-mail: bok@ksiegarniaipn.pl

Punkt odbioru:
Czynny od poniedziałku do piątku 
w  godzinach 8.00–15.30
DANTE G. Baran, G. Fugiel sp.j.
ul. Ojcowska 1, 31–344 Kraków
REGON: 351088477
NIP: 679-13-51-324

Prenumerata „Biuletynu IPN”:  
formularz zamówienia dostępny  
na stronie internetowej ipn.gov.pl

Obsługa prenumeraty, zamówienia 
wysyłkowe i hurtowe: 
Joanna Pamuła, tel. 22 581 86 78
Joanna Pszczoła, tel. 22 581 86 79
publikacje@ipn.gov.pl

Informacje
Sprzedaż wysyłkowa, 
eksięgarnia

Wydawnictwa IPN są dostępne 
w sprzedaży wysyłkowej.  
Dzięki temu otrzymają Państwo 
interesujące publikacje do domu, 
oszczędzając czas i pieniądze.

Zapraszamy na stronę internetową ipn.gov.pl, gdzie znajdą Państwo 
szczegóły dotyczące sprzedaży wysyłkowej.



Notatki 



Notatki 



Notatki 



Notatki 





K
A

T
A

L
O

G
 w

y
d

A
w

n
ic

T
w

 iP
n

 w
iO

S
n

A
-L

A
T

O
 2

0
2

3

Zapraszamy: 
www.ipn.gov.pl 

www.ksiegarniaipn.pl
Fb@Ksiegarnia.IPN


